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BUVĘS MVD PULKININKAS LIUDIJO
APIE SOVIETŲ TERORĄ LIETUVOJE

Kersteno komitetui pateikta daugiau medžiagos 
apie Kremliaus valdžios genocido veiksmus
MUENCH ENAS, Vokietija. — Vienas iš svarbiųjų liudinin­

kų, Kersteno komitetui tyrinėjant sovietų užgrobimus ir teroro 
bei genocidinius veiksmus prieš užimtas tautas, buvo pabėgęs 
MVD (slaptosios policijos) pulkininkas Grigori Burlitski, 36

GVATEMALOS KARINĖ VYRIAUSYBĖ 
SIEKIA TAIKOS SU SUKILĖLIAIS

Prieš 10 dieny prasidėjęs pabėgėlių sukilimas 
pradeda duoti vaisius—komunistų dienos baigias

GVATEMALOS MIESTAS, Gvatemala. — Sekmadienio nak­
tį Gvatemalos prezidentas pulk. Jacobo Arbenz Guzman užleido 
valdžią armijos viršininkui pulk. Carlos Enrique Diaz ir jo su­
darytai juntai.

metų.
Jis pabėgo į Vakarus ir pasi­

davė amerikiečiams pereitų me­
tų birželio mėnesį, bet jo pabė­
gimas ir pavardė ligi šiol nebu­
vo minimi.

Pulk. Burlitski pasirodė vie­
šumoj tik dabar, atvykus iš An­
glijos į Muencheną JAV Kon­
greso komitetui komunistų už­
grobimams tirti.
Apgaili savo darbus

Buvęs MVD-istas su apgailes­
tavimu pirmadienį pasakojo sa­
vo darbus, vykdant Kremliaus 
įsakymus išnaikinti čečėnų—in- 
gušų tautelę Kaukaze ir Krimo 
totorius, deportuojant į nežino­
mas vietas Sibire.

Burlitski nupasakojo sovietų 
valdžios neapykantą visoms tau­
toms, siekiančioms nepriklauso­
mo gyvenimo, ir barbariškus 
įsakymus išrauti bet kokius sa­
varankiško gyveninio sąjūdžius 
su šaknimis. Kremliaus vaidų 
įsakymu dingo nuo žemės pavir­
šiaus čečėnų, totorių tautelės, 
kurių globėjais ir draugais skel­
bėsi Kremliaus valdovai.
Panašus ir pabaltiečių likimas

Pulk. Burlitski toliau liudijo, 
kad jis, kaip turįs patyrimų ge­
nocidiniuose veiksmuose, buvo 
pasiųstas į Pabaltijo valstybes, 
kur jis daugiausia darbavosi 
Lietuvoj, vykdant Maskvos įsa­
kymus deportuoti žmones po 
plačiąsias Sovietų Azijos terito­
rijas ir žiauriausiais būdais mal­
šinti lietuvių partizanų pasiprie­
šinimą tautos naikinimui.
Savižudysčių bangos Lietuvoj

Burlitski pasakojo apie klai­
kų lietuvių likimą pokariniais 
metais. Žmones apėmė despera­
cija ir savižudysčių bangos. Bet 
Maskva buvo vis dar nepaten­
kinta ir pasiuntė MVD (generolą 
Sergei Kruglov (po Serijos su­
šaudymo gen. Kruglov buvo pa­
skirtas vidaus reikalų ministe- 
riu) įvykdyti lietuvių sunaikini­
mo planą. “Kruglov vykdė geno­
cidą sistematiškai, degino išti­
sus kaimus, naikino gyvulius ir 
gyventojus”, liudijo pulk. Bur­
litski.
Kareiviai nebevykdė įsakymų

Paklaustas, kaip elgėsi jo ka­
reiviai, gaudami vykdyti tokius 
barbariškus įsakymus, Burlits­
ki atsakė, kad iš pradžių karei­
viai nerodė jokio didesnio pasi­
piktinimo. Bet nuo 1950 mteų 
kareivių nuotaikos pasikeitė. 
Nemaža kareivių ir net karinin­
kų atsisakė vykdyti įsakymus 
ir bėgo nuo savo dalinių.

Kongreso komiteto narys 
Madden (dem., Ind.) pasakė, kad 
Burlitskio liudijimai yra patys 
aiškiausi įrodymai, kokie tik ži­
nomi apie sovietų! klastingumą.

MARCH • BAZĖ, Calif.—Skra­
jojanti gazolino stotis, KC97, 
esant blogam orui, atsitrenkė į 
Box Springs kalnus ir sudužo. 
Visi 14 įgulos narių žuvo.

Pradėjo SLA seimą
WILKES-BARRE, Pa. — Pir­

madienį 10:30 vai. Sterling 
viešbuty buvo atidarytas šių 
metų Amerikos Lietuvių Susi­
vienijimo seimas.

Seimą atidarė organizacinio 
komiteto pirmininkas Kupris 
ir perleido laikinai pirminin­
kauti advokatui Verbalini.

Savo atidarymo kalboj jis 
pabrėžė būtiną reikalą ir Svar­
bą vieningos lietuvių veiklos, 
nežiūrint partinių skirtumų.

SLA seimą pasveikino mies­
to meras Luther M. Kniffen. 
Buvęs Kongreso atstovas Da­
niel Flood savo įdomioj kal­
boj nupasakojo delegatams lie­
tuvių laisvės kovas anapus Ge­
ležinės uždangos. Jis ragino 
susirinkusius remti tuos vyrus 
ir moteris, kurie miršta kovo­
dami už savo krašto laisvę.

Iššaukiant delegatus pasiro­
dė, kad į pirmąjį posėdį buvo 
susirinkę apie 150. Preziden­
tas Kalinauskas paskyrė komi­
tetą patikrinti atstovų įgalio­
jimus. Į šį komitetą įėjo: Ka­
marauskas, Balčikonis ir ponia 
Trečiokienė.

Tarp atstovų, pasakiusių pir­
majame posėdy kalbas, buvo 
Ambraziejus, Birštonas, Olis, 
Matas ir kiti.

Kariškiai svarstys 
indokinų paliaubas

Pirmasis kovojančių armijų 
atstovų susitikimas po 7 m.

, SAIGON AS, Indokinija. — 
Prancūzijos armijos vadovybė 
praneša, kad pirmadienį jos at­
stovai turėjo susitikti su Viet- 
mintho armijos atstovais ir pra­
dėti tartis dėl technikinių klau­
simų, susijusių su paliaubomis 
Indokinijoj. Pasitarimai buvo 
nukelti į antradienį.

Be trijų- prancūzų karininkų 
ir 6 Vietmintho komunistų pa­
sitarimuose dalyvaus ir 3 viet­
namiečiai, kariaują išvien su 
prancūzais. Pasitarimų vieta 
yra kaimelis 25 mylias nuo Ha­
noi miesto. Tai bus pirmi kon­
kretūs bandymai po 7 metų 
baigti Indokinijos karą, kurį su­
kėlė vietos komunistai, pade­
dant komunistinei Kinijai.
Kautynės tebesitęsia

Komunistai ir deryboms pra­
sidėjus siekia užimti kiek galint 
daugiau Tonkino deltos ir pa­
gerinti savo padėtį. Prancūzai 
praneša, kad jie buvo priversti 
apleisti Ywn Phu vietovę šioj 
srity, 38 mylias į pietus nuo Ha­
noi.

Prancūzai telkia į pavojingą­
sias vietas pastiprinimų ir, nau­
dojant lėktuvus, tankus bei ar­
tileriją, stengiasi nebeužleisti 
daugiau teritorijos priešui. Bet 
komunistai tvirtina, kad jie vėl 
laimėjo naują mūšį ir sunaikino 
1,000 kovotojų.

CHURCHILIUI NUSILEIDUS, BUS 
EINAMA PRIE P. AZIJOS “NATO”
Pareikalauta nedelsiant įjungti Vokietiją į 

Europos Jungtinę Bendruomenę ją apginkluojant
--------------------------------------- I

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas cEisenhoweris ir 
ministeris pirmininkas Winston Churchill pirmadienį paskelbė 
bendra komunikatą, kuriame sakoma, kad JAV ir Anglija sieks 
sukurti kolektyvinę saugumo sistemą Azijoj, nežiūrint, ar dery­
bos dėl taikos Indokinijoj duos teigiamų, ar neigiamų vaisių.

Komunikate pripažįstama, kad 
derybi pasėkoj anglų pažiūros 
žymiai priartėjo amerikiečių pa­
žiūroms, kas reiškia, kad Chur- 
chilliui nepasisekė įpiršti nei ko­
munistinės Kinijos pripažinimo, 
nei nepuolimo sutarties pasiūly­
mo.

šiedu vyriausybių vadai pa­
žadėjo antradienį paskelbti pa­
grindinius anglosaksų politi­
nius principus, siekiant pasauli­
nio komunizmo pažabojimo.

Įspėjimas komunistams
Eisenhoweris ir Churchillis 

įspėjo komunistus, kad jiems 
statant prancūzams nepriimti­
nas Indokinijos taikos sąlygas 
ir deryboms iširus, galima lauk­
ti labai rimtų pasėkų.

JAV prezidentas įtikino Chur- 
chillį, kad komunistinė Kinija, 
gavusi Vakarų užtikrinimą, kad 
nebus užpulta, galėtų savava- 
liauti kaip norėdama ir užmig­
dytų \ pasaulį prieš gresiančius 
komunizmo pavojus.
Vokietijos vieta Europoj

Apsvarsčius Europos politiką, 
JAV ir Anglijos vadai pareiš­
kė, kad tolimesnis EDC (Euro^- 
pos Gynybos Bendruomenės) 
įkūrimo vilkinimas sugriautu 
Atlanto tautų solidarumą.

Jiedu reikalavo Vokietijai pri­
deramos vietos Europos tautų 
tarpe ir nebetrukdyti sudaryti 
sutarčių (Bonos ir Paryžiaus) 
įsigaliojimo. Tai buvo įspėjimas 
Prancūzijai ir (Italijai, kurios 
vis dar delsia dėl EDC ratifika­
vimo.

Atominiais klausimais derin­
tis, susitarta pasikeisti turimo­
mis žiniomis, kiek tai leidžia JV 
įstatymai. Kongrese yra prezi­
dento pasiūlymas pakeisti pase­
nusį atominės energijos įstaty­
mą, kad JAV galėtų suteikti są>- 
jungininkams daugiau tokių ži­
nių.

— Komunistinės Kinijos pre­
mjeras Chou, po pasitarimų In­
dijoj, atvyko į Burmą kalbinti 
į ‘ taikių” Azijos valstybių blo-

I Vėliausios Žinios 
h .............. —.... .............................O • •
....— Gvatemalos sukilėlių lėktu­
vas apmėtė bombomis anglų 
prekinį laivą “Sprongf jord” San 
Jose uoste ir jį paskandino. Įgu­
los nariai išsigelbėjo.

— Buvusio prezidento Truma- 
no sveikatos padėtis antradienio 
vakarą kiek pagerėjo, palyginus 
su kritišku stoviu naktį.

— Į New Yorko ligoninę pa-, 
guldytas Etiopijos imperatorius, 
sunegalavęs, keliaudamas po

— Indokinijos komunistai su­
darė ..“valdžią” ir Kambodijos 
valstybėlei, kad ji galėtų kelti 
tokius pat reikalavimus, kokius 
kelia Vietname Vietmintho ko­
munistų vyriausybė.

— Kongreso vadai Martin ir 
Knowland, paskelbus . Eisenho- 
werio — Churchillio derybų ko­
munikatą, pareiškė, kad per­
spektyvos' dėl vieningos politi­
kos Azijoj “kiek pagerėjusios”.

— Graikijos ministeris pirmi­
ninkas maršalas Papagos birže­
lio 30 d. atvyksta į Boną Vaka­
rų Vokietiją, tuo atsakydamas 
į kanclerio Adenauerio atsilan­
kymą Atėnuose.

—- Naujasis Gvatemalos! vy­
riausybės galva, pulk. Diaz už­
draudė komunistų partiją. Tai 
yra pirmas aiškesnis įrodymas, 
khd pulk. Diazo karinė junta yra 
antikomunistiško nusistatymo.

— Winston Churchill savo ra­
dijo ir televizijos kalboj iš Wa- 
shingtono įtikinėjo, kad sugyve­
nimas tarp Rytų ir Vakarų yra 
galimas.

TOKIJAS. — Pirmasis Ame­
rikos didysis transportinis lėk­
tuvas C-124 atskrido į Japoniją 
su sužeistais Indokinijos kare 
prancūzų kareiviais. Iš Japoni­
jos lėktuvas skris į Jungtines 
Valstybes ir iš čia į Paryžių.

Tokį kelią aplink pasaulį rei­
kia lėktuvams daryti dėl to, 
kad “neutralioji” Indija nelei­
džia perskristi jos teritoriją net 
gabenant sužeistuosius.

Chou En-lai, Eden 
apie sugyvenimą

Santykiai su Indija rodą, 
kad sugyventi galima

N. DELHI, Indija. — Komu­
nistinės Kinijos premieras ir 
užsienio reikalų ministeris Chou 
En-lai savo propagandinėj kal­
boj įtikinėjo, kad komunistinės 
ir nekomunistinės valstybės tu­
ri ir gali gražiai savitarpy sugy­
venti ir sukurti pastovią pasau­
linę taiką.

■ Chou, po draugiškų pasitari­
mų su premieru Nehru, kalbėjo 
korespondentams, kad Indija, 
su skirtinga politine sistema, 
parodė, kad ji gali sugyventi ir 
su komunistine Kinija. Indija 
pasirašė ta proga sutartį, pagal 
kurią pripažįsta Kinijai užgrob­
to Tibeto globojimą.

Panašiai apie būtiną reikalą 
sugyventi su komunistų pasau­
liu kalbėjo ir anglų užsienio rei­
kalų ministeris Edenas parla- 
Washingtona, kur jis su Chur- 
chilliu bandė šią įdėją įpiršti ir 
Amerikai.

Chiangas grąžins 
sovietų tanklaivį

Bijo keršto priemonių
TAIPEH, Formoza. — Tau­

tinės Kinijc«s vyriausybė, sovie­
tų grasymų akivaizdoje, ruošia­
si grąžinti sovietams jų tanklai­
vį “Tuapse”, 8,000 tonų, kurį 
pagrobė kinų karo laivas.

Sovietų Sąjunga pirma apkal­
tino JAV, kad tai buvęs Ame­
rikos karo laivas, kurist pagro­
bęs sovietų .tanklaivį, plaukusį 
su naftos produktais komunisti­
nei Kinijai. JAV sovietų protes­
tą atmetė. Vėliau iš Peipingo ra­
dijo buvo kalbama, kad Ameri­
ka vistiek yra atsakinga už “Tu­
apse” pagrobimą, kadangi tai 
atsitikę vandenyse (Kinų jūroj, 
į pietus nuo Formozos), kuriuos 
kontroliuojąs Amerikos 7-tas 
laivynas. Gal būt, kad Ameri­
ka taipgi patarė Chiangui grą­
žinti šį laivą. Chiango valdžia 
tačiau nutarė nusavinti laivo 
krovinį.

— Japonų socialistų partijos 
centro komitetas nutarė siekti 
diplomatinių —santykių užmez­
gimo su Sovietų Sąjunga ir su 
komunistine Kinija. Japonų so­
cialistai siūlo sudaryti nepuoli­
mo sutartį su Kiniją ir “išlais­
vinti” Japoniją iš Amerikos įta­
kos.

Trumano sveikata 
kritiškame stovy

SUKVIETĖ GERIAUSIUS 
AMERIKOS SPECIALISTUS

KANSAS CITY, Mo. — Pir­
madienį buvusio prezidento gy­
dytojas gen. Graham pripažino, 
kad jo paciento sveikata pablo­
gėjo ir yra gana kritiška.’

Kreiptasi į geriausius Ameri­
kos specialistus, kad jie. padėtų 
išgelbėti jo gyvybę.

Birželio 20 d. Trumanui bu­
vo staiga padaryta dviguba ope­
racija — aklosios žarnos ir tul­
žies. Kitą dieną buvo< pranešta, 
kad operacijos pavykusios, bet 
vėliau teko pripažinti, kad svei­
kata pablogėjo, pasireiškus nau­
joms vidaus ligų komplikaci­
joms. Pirmadienio naktį Tru­
mano temperatūra pakilo iki 
102’ laipsnių.

Faraono sarkofage 
mumijos nerado

KAIRAS, Egiptas. — Arche­
ologai gegužės 31 d. Saqqaros 
smėlynuose užtiko piramidę su 
alabastro sarkofagu, kur tikėta­
si užtikti faraono Sankhet, 
viešpatavusio 2750 metų prieš 
Kristų, mumiją.

Pereitą sekmadienį moksli­
ninkai atidarė sarkofagą ir di­
džiai nustebo, —kad jis buvo 
tuščias. Pagal senąją egiptiečių 
religiją, faraonai prieš mirtį pa­
sigamindavo ir porą laivų vykti 
į dausas. Neseniai buvo užtikti 
tokie laivai kelionei į dausas 
Cheopso piramidės papėdėj.

Vokiečių dauguma 
remia Adenauerį

Reine — Westfalijoj laimėjo 
valdančioji koalicija
Sekmadienį įvykę rinkimai į 
Šiaurinio Pareinio - Westfali- 
jos valstybės seimą parodė, kad 
gyventojų dauguma ir toliau re­
mia antikomunistinę ir proame- 
rikinę Konrado Adenauerio' po­
litiką.

Jo vadovaujamoji krikščionių 
demokratų partija gavo 41% 
balsu ir pravedė 90 atstovų iš 
200. Anksčiau turėjo 93 atsto­
vus.

Taigi, krikščionys demokratai 
daugumos neturi, bet juos re­
miant laisviesiems demokra­
tams, centro ir kįtoms mažes­
nėms partijoms, jiems bus visiš­
kai nesunku, sudaryti koalicinę 
valdžią, kaip kad yra sudaryta 
Vokietijos federalinė vyriausy­
bė, vadovaujama Konrado Ade­
nauerio.
Socialdemokratai stiprėja

Opozicij o j esanti socialdemo­
kratų partija užėmė antrą vietą. 
Ji gavo 35% balsų ir pravedė 8 
atstovus daugiau (76 vietoj tu­
rėtų 68). Ligi šiol šios valsty­
bės seimas susidėjo iš 216 at­
stovų, o dabar turės 200 atsto- 
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Pulk. Diaz yra Arbenzo kla­
sės draugas iš tos' pačios karo 
akademijos, kurią jiedu baigė 
1927 metais. Diazo; politinis nu­
sistatymas nėra aiškus, bet kaip 
spėjama, jis visą laiką buvęs 
nepatenkintas prez. Arbenzo per 
toli nueita draugystė su komu­
nistais.

Kovosią su komunistais
Arbenzo atsistatydinimas ir 

valdžios užleidimas karinei jun­
tai buvo> viena iš pirmųjų suki­
lėlių vado pulk. Carlos Castillo 
Armas reikalavimų. Jis be to 
reikalavo suimti Arbenz, civi­
linės gvardijos viršininką pulk. 
Jaime Rosenberg, policijos vir­
šininką pulk. Rogelio Cruz Werr 
ir kitus prokomunistinės vy­
riausybės ramsčius.

Prezidento Arbenzo likimas 
dar neaiškus. Gali būti, kad, 
vengiant kraujo praliejimo, pul­
kininkui Diaz reikėjo garantuoti 
laisvę prezidentui Arbenz. Bet 
minėtus kariuomenės ir polici­
jos viršininkus Dazio junta pa­
žadėjusi suimti.

Ultimatumas Arbenzui
Į prezidento rūmus pik. Diaz 

atvyko su štabo viršininku pulk. 
Parinello ir karinės tarybos pir­
mininku pulk. Sarti. Prez. Ar­
benz sutiko pasitraukti tik po 
griežto šių kariškių ultimatu­
mo. Kai Arbenz kiek apsirami­
no, jis trejetą valandų vėliau, 
pirmadienio rytą pranešė, kad 
pasitraukiąs ir užleidžiąs val­
džią pulk. Diaz. juntai.
Toriello pasiruošęs pasitraukti

Gvatemalos užsienio reikalų 
ministeris Torriello paklausė JV 
ambasadoriaus, ar jis negalįs 
paveikti, kad sukilimas ir krau­
jo praliejimas būtų baigtas. To­
riello pasisiūlė atsistatydinti, 
jei tas padėtų taiką atstatydin­
ti. JAV ambasadorius Peurofy 
pasakė, kad jis tokios įtakos ne­
turįs, bet darysiąs viską, kad 
revoliucija baigtųsi neskausmin­
gai.

Arbenzui pasitraukus j d ats­
tovas Jungtinėse Tautose Ar- 
riolla užvedė visiškai kitą kal­
bą. Dabar j isx jau šneka prieš 
buvusį savo poną ir saldliežu- 
vauja naujajam valdovui pulk. 
Diazui. Sukilėlių vadas pulk. 
Aramas nepripažįsta nė Diazc 
juntos. Jie kovoja ne prieš as­
menis, bet sistemą — komuniz­
mą, sako pulk. Armas.

vų.
Nė vieno komunisto

Komunistų partija, atstovau­
janti Maskvos interesus, nebe- 
pravedė nė vieno atstovo. Ji su­
rinko 264,000 balsų arba 3.82%, 
bet pagal rinkimų įstatymą to­
kios smulkios grupės negali sa­
vo atstovų pravesti. Ligi šiol 
komunistai turėjo Š. Pareinio - 
Vestfalijos seime 12 Kremliaus 
garsiakalbių, įskaitant ir Vaka­
rų Vokietijos komunistų vadą 
Max Reiman. Dabar jie liko be 
tribūnos.
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A r-,' i> JrLSB Vyriausiasis Skautininkas —skautams ir vadovams

Broliai skautai! Atėjusi va­
sara mums vėl atnešė gražiau­
sių dovanų. Jomis yra mūsų 
skautiškos stovyklos ir iškylos. 
Vėl iškelsime trispalves į sve­
timas padanges, vėl skambės 
lietuviška malda ir daina sve­
timuose šiluose!

Brolijos skiltims, valtims, 
būreliams ir draugovėms lin­
kiu išlaikyti tą gyvumą, ku­
riuo spinduliavome rudens, žie­
mos įr pavasario mėnesiais. 
Tik gyvi dalykai ką nors reiš­
kia, o gyvas vienetas yra tas, 
kuris ištisus metus dirba ir žai­
džia tinkama skautiška dvasia. 
Prieš akis stovyklos — mūsų 
skautiškųjų metų darbo viršū­
nė. Į ją kopkime visi, nes tik­
ras skąųtas yrą tik tas, kuris 
mažiausiai 2 savaites metuose 
praleidžia baltojoje palapinė­
je. Skautiška stovykla, atmin­
kime, nėra vasarojimas, bet 
darbo, žaidimų, įvairiausių 
staigmenų ir j a u ii a tviško 
džiaugsmo pasireiškimų pynė 
skautybės dvasinių pagrindų 
fone. Neveltui genialusis skau­
tybės įkūrėjas ir vienas iš di­
džiausių šio šimtmečio peda­
gogų Lordas R.. Baden-Powell 
padarė gyvenimą po atviru 
dangumi vienu iš svarbiausių 
mūsų praktiškos auklėjimo si­
stemos pagrindu. Berniukus 
juk žavi romantiški nuotykiai, 
savarankus veikimas ir varžy­
bos, kurių apsčiai rasime skau­
tiškoje stovykloje.

Iki pasimatymo prie liepsno­
jančių laužų!

Broliai vadovai! Jums vėl 
teks išvežti ant savo pečių sun­
kiausią stovyklų organizavimo 
naštą. Per 35 metus Lietuvos 
jaunimas džiaugėsi vasaros 
stovyklomis, stiprėjo ir augo 
Gimtajam Kraštui tik jūsų su­
manumo, nagingumo ir pasjgų- 
kojimo dėka. Paskutinis Sa- 
jungos dešimtmetis iš jūsų pa­
reikalavo ypatingo kietumg ir 
aukos. 'Bet mūsų kelio galo dar 
nematyti ir Tautos gyvenimo 
metas reikalauja dar didesnio 
jėgų įtempimo ir ištvermės. 
Stovyklos yra jūsų didžioji pro­
ga padaryti savo įnašą į kovą 
už mūsų tautos dvasinę gyvy­
be. šių metų, Sąjungos 36-tų, 
stovyklose atkreipkime ypatin­
gą dėmesį į lituanistinius daly­
kus. Jūsų budrios akys paste­
bės ir metų patirtis padės nu- 
spręsti kas darytina gydymui 
tų žaizdų, kurias yra padariusi 
šių dienų aplinka mūsų jauni­
mo lietuviškoje sąmonėje. Par­
vežkite iš stovyklų skautus ge­
resniais lietuviais, kilnesniais 
žmonėmis, tvarkingesniais, na- 
gingesniais, daugiau pasiauko­
jančiais. Sėkmės!

Šiuo metu pradedame mūsų 
lietuviškos dainos varžybas vi­
same pasaulyje. Prašau visus 
vienetus į jas kaip galint skait- 
lingiau įsijungti, šiuo šuoliu 
atgaivinsime lietuvišką dainą 
savo skiltyse ir draugovėse, 
įdiegsime jaunųjų širdyse. Te­
gu sujungia iškilmingas Tėvy­
nės laužas mūsų visus brolius 
plačiame pasaulyje vienon šei- 
mon ir laužo liepsnos šilumą 
— mūsų didžioji meilė vienų 
kitiems — tegu nepalieka nė 
vieno šąlančio nuošaliai.

Vienas iš konkrečių Brolijos 
uždavinių šiais metais buvo 
pavestas visų JAV rajonų vy­
čiams. Tai lėšų sutelkimas 
“Skautybei berniukams” išleis­
ti. Nėra reikalo aiškinti kaip 
mums yra svarbu vėl turėti lie­
tuvių kalboje šį pagrindinį 
skautybės įkūrėjo leidinį. Lė-

šų telkimui, mano pavedimu, 
vadovauja LSB Tautinio Auk­
lėjimo Skyriaus vedėjas sktn. 
V. Mantautas. Yra stengiama­
si visą vajų pravesti taip, kad 
kiekvienas didesnis ar mažes­
nis sk. vyčių dalinys ar pavie­
nis sk. vytis galėtų savo įnašu 
prisidėti prie tos didžiosios do­
vanos mūsų jauniesiems, ku­
rios pasirodymu apvainikuosi­
me 36-tuosius sąjungos metus. 
Nepagailėkime tat, broliai vy­
čiai, pastangų ir atlikime pa­
vestą uždavinį sėkmingai iki 
galo.

Tuo įrodysime, kad gyvena­
me savo šūkiu — “Tarnauti”! 
Tarnauti iš meilės mūsų jau­
niems broliams.

Budėkime!
v. s. Stp. Kairys, 

LSB Vyriausiasis SkautininkasFauntain, Mich
Iš farmerių "gyvenimo

Į rytus nuo Fauntain kaimo 
yra gražių ežerukų, apie kuriuos 
apstatyta daug vasarnamių, čia 
suvažiuoja iš miestų vasaroto­
jai, kurių godžiai laukia Faun- 
taino biznieriai, kadangi turis­
tai jiems duoda gerokai pasipel­
nyti.

Artinantis liepos ketvirtai, ir 
fąrmeriai laukia gerokai sve­
čių iš miestų, atseit, iš Chica­
gos. Fantaino pašonėje yra Jo­
no Andreliūno sūrių fabrikas. 
Tur būt, tai vienatinė lietuviš­
kų sūrių įstaiga visoj Ameri­
koj. Sūriai gaminami labai sa­
nitariškai, po valdžios priežiūra.

Laukdama svečių iš tolimes­
nių apylinkių, L. U. P. Draugi­
ja rengia pikniką liepos ketvirtą 
dieną prie gražaus Sedar Lake 
ežero, į rytus nuo Fauntain, 
Mich. Bus skanių gėrimų ir lie­
tuviško sūrio užkąsti.

Ponia Natalija Vaivadienė au­
koja dėžę alaus; bus ir daugiau 
dovanų.

Andrius ir Ona Deltuvai lie­
pos ketvirtą, rengiasi paminėti 
penkiasdešimt metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Paimta Pier­
re Marquette svetainė, kur bus rių. Matyti, visas savo santau- 
šaunus pobūvis. Jubiliatai yra pas nešiojosi su savim.
geri lietuviai, išauginę gražią
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Šūviai tavernoje
Birželio 26 d. apie 2 vai. rytą 

sukilo visi aplinkiniai gyvento­
jai, kai pasigirdo šūviai p. Avi­
žių tavernoje, 4501 So. Hermi­
tage Ave. Tuo laiku užėję kita­
taučiai sukėlė triukšmą ir pradė­
jo šaudyti. Rezultate — du su­
žeisti ir greitosios paigalbos ma­
šina išvežti į ligoninę.

Atvykusi policija (trys maši­
nos) rado tik sužeistuosius, kal­
tininkai buvo pasprukę, bet vė­
liau visi suimti, ir laukia teis­
mo. Kaltininkai ir nukentėjusie­
ji buvo visi kitataučiai. Pasiro­
do, kad ne tik vien 18 lietuvių 
kolonijoje įvairūs iškrypėliai 
daužo lietuvių prekyviečių lan­
gus, bet ir ramioje Town of 
Lake lietuvių kolonijoje demons­
truoja. Tokius gaivalus suėmus, 
reiktų taip nubausti, kad ir ki­
tus iškrypėlius atbaidytų nuo 
panašių darbelių, (j).

Pagerbė skandinavų 
socialinę praktiką

Sen. Douglas dalyvavo švedų 
organiazcijos šventėje Morton 
Grove, kur jis pasakė kalbą, iš­
keldamas švedų pažangius me­
todus, kurių esą pasiskolinusi ir 
Amerikos demokratų partija, 
kaip socialinis draudimas, ūkio 
koperatyvų rėmimas, nedarbo 
kompensacija ir platesnis viešo­
jo švietimo pagrindas.

Lietuviai perka tose krautu 
v?se, kurios garsWaid N Ai
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

T N A IT TfW AITTQ 2oirwEšT“69th street, Chicago
11ACIJVJ121L11O29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

SSBBuaso.

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
,) Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie . 

reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.- iiO ■■ UNIVERSAL’ SAVINGS& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted .Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

lietuviškai kalbančią šeimą, bū­
tent tris dukteris ir sūnų.

Birželio pradžioje- čia mirė nuo 
širdies smūgio, lietuvė O. Blium- 
berienė. Kaimynas ją rado negy­
vą jos pačios farmos kieme. Pa­
šaukė daktarą, šerifą ir kunigą, 
bet jau buvo mirus prieš kelias 
valandas. Daktaras rado pas ją 
kišenėj keturiolika šimtų dole-

—ŪkininkasTaupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N. 

4038 Archer Avenue Tęl, LAfayettę 3-6719 
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 V? NuošimčioLIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZĘNITH, MOTOROLĄ, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9r9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Įsteigta 1907

Mokame iki Sutaupėm

OAK SAVINGS &
LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimtį nuo liepos 1-mos.

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: C Anal 6*1640V-------------- --------- WU4. lW

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI * VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

uJ1T£L£VISIOD
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
xxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxzxxxxFARMAN’S HOTEL

IN LAKE ZURICH
CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 

UP TO 100 PEOPLE!
Come out for

SUNDAY AND DINNERS
French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef
Call for reservations

LAKE ZURICH 2421

WITH THE

It’s the one kitchen appliance that lets you 
prepare appetizing baby food . . . pureed, pul­
verized, mixed, blended, or chopped . . . 
quickly from the same fresh fruits, meats and 
vegetables your family eats. This way you 
can save up to $100.00 per year by preparing 
baby foods at home. Save time, too—fix the 
same meal for all.

But what’s more important, you make sure 
baby’s food is more nutritious, more whole­
some— because it’s fresh, with all the original 
vitamins and natural minerals retained.

Original Liquefier-Blender

tin a KU ©Wiw!

Owen 
Oscar 
Otto 
Oliver

Stanley 
Stewart 
Steven 
Scott 
Samuel

Thomas 
Theodore 
Thelma 
Tyler 
Todd

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells. 
Coleman Lamps for Rent. 

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRATTSTAU

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
specialius įrankius ir apdraudas ga 
6930 So. Talmąn, Chicago 29, III.į

Tel. GRovehill 6-7096 ?

Pick the names of these
Babies! Nothing to buy, just come in 
—fill out contest blank.

DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau įvairiausios rūšies stogus.
Darbo metu vėjo padaryti nuo­
stoliai apmokami apdraudos.

♦

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

Ellen 
Eloise 
Edna 
Evelyn 
Elise

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T AIT DVU ITC ateičiai, pasidėkite taupomus pinigus į chicagos savings and loan association, kur
1 MUr I Fl I 1 Ei KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI .?10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRACHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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NERVINE
Alexander’s Ner- 

įįĮįĮ | vine, kuri turėtų 
mW veikti nuo nervų 

ligų, yra mišinys 
jpv stipriu ir bran-
\ \ giausių šaknų.,

žiedų, žievių ir 
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Birželio trėmimų minėjime Chicagoje 
aukojusiųjų sąrašas

Jonas Endziulis $100.00. Po $1.00: K. Aleksiūnas, V 
Po $10.00: Achilčienė, kun.'Augulis, O. A., A. Bacevičius 

Ig. Albavičius, A. Balčytis, V. V. Baleišytė, A. Balsys, P. Bar- 
Šimkus, V. Šmulkštys, S. A. Tu- dauskaitė, I. Bartkus, V. Ber- 
mosai.

Po $5.00: A. Bagdonas, kun. 
A. Baltinis, V. Bražionis, Vysk. 
V. Brizgys, P. J. Daužvardžiai,
J. A. Dėdinai, B. T. Ivanauskai,
K. J., L. Janulevičius, E. V. Ja­
saičiai, J. Z. Junevičiai, G. E. 
Juršėnaitės, kun. P. Karalius, 
V. O. Kuliešiai, J. Levickas, V. 
Matikiūnas, A. A. Matuzevičius,
J. Melys, V. K. Naudžius, A. 
Norkus, M. Padens, A. M. Pakel- 
tis, P. Palubinskas, V. Petraitis,
K. A. Pimpės, V. Pūkas, A. Pū- 
dymaitienė ir šeima, S. Radžio- 
nis, A. M. Šerepkai, P. šimoliū- 
nas, L. šimutis, A. V. šoliūnas, 
N. J. Šumskiai, A. Tiškus, A. 
Valeška, St. Žilevičius, P. 
J. žvinakis.

Po $3.00: P. Babarskas, 
Bankauskas, J. Eigelis, V. 
liūnas, M. Macevičienė, V. Ma­
ciukas, A. Peškys, B. Pupalai- 
gis, J. Sabaliauskas, B. J. Sko- 
rubskai, A. Smolinskas, J. Ste­
ponavičius, B. Vailionis.

Po $2.00: A. Andrijonas, A. 
Armalis, B. Babrauskas, 
Bielskis, V. Brazauskas, A. 
penas, P. čižauskas, A. Daugir­
das, P. Gabriūnas, K. Geničus, 
V. Girdauskas, V. , Gricevičius, 
Grinų šeima, A. Iešmantas, K. 
J. Jasėnai, A. Jautokaitė, E. Jo­
nušienė, K. Jonynas, 1. Kairytė, 
J. Karpavičius, J. .Kasakaitis, 
Kelertienė, P. Keisis, V. Kibu- 
ras, K. Kleiva, M. H. Krasaus­
kas, V. Kriščiūnaitė, K. Leonai- 
tienėy P. Ličkus, B. Mačiukevi­
čius, A. Mackevičius, V. Mane­
lis, J. Mašiotas, T. Mitkus, P. 
Mozuraitis, B. Oleškevičius, 
Olšauskas, J. Paražinskas, B.
J. Paruškevičius, M. Petrauskas, 
P. Petrulionis, K. Povilaitis, E. 
Račiūnas, K. Račiūnas, K. Rap- 
ševičius, J. Rapšys, K. Repšys,
K. Rumbutis, J. Ruokis, S. Ru­
dys, Saulis, G. A. Sirutis, Skei­
vių šeima, V. J. Sklerys, A. Smil­
gevičius, A. Stephens, A. Stoš­
kus, kun. B. Sugintas, F. šoliū­
nas, J. švabas, O. J. Talalai, J. 
Tamulevičius, K. Vainauskas, S. 
Valniškis, M. Varkalis, P. Vėb­
ras, A. Viliušis, E. P. Vilkas.

Žilys,

V. M.
Greb-

Ce-

p.

notas, P. Bičiūnas, K. Brencius. 
P. Brizgys, K. D. Bulotaitė, . L 
Bumbliauskas, F. Burneika, S. 
B-is, E. Ciplijauskienė, A. Če- 
pėnienė, K. Dalinkevičius, J. 
Degminas, A. Dikinis, Donatas, 
P. A. Dundzilai, A. Duoblienė, 
V. Galvydis, Z. Gedvilas, Z. Gir- 
dvainytė, P. Glemža, J. Gričys,
J. Grigaravičienė, O. Gumauskas
K. G., O.
kevičius, 
nulis, A. 
čienė, V. 
tienė, Jonaitis, K. J., H. Kalvė­
nas, P. Kantauskas, J. Kalvėnas, 
K. Kasakaitis, J. Kavaliauskie­
nė, V. Kazlauskas, J. Kažemė- 
kas, P. Kilius, S. Krėvė, P. Kri- 
klauskaš, M. Kulikauskaitė, A. 
Kundrotas, E. Lauciūtė, V. Lau- 
rušonis, S. Litvinienė, Kun. P. 
Liuima SJ, K. Lukošaitis, V. 
Lukoševičius, V. Mackevičius, 
V. Mardosas, K. Masiulienė, B. 
Matulaitis, P. Meilus, M. Mik- 
naitis, B. Morkūnas, J. M., J. 
M., K. M., P. Nausėdas, A. Na­
vickienė, M. N., N. N., A. Oren- 
taš, I. Paliokaite, E. Pernaravi- 
čienė, E. Petelkevičienė, O. Pe- w ■terienė, K. Petrauskas, S. Pet­
rauskas, V. Petrauskas, A. Pi- 
leckas, L. Pračkaila, B. Prial- 
gauskas, J. Prišmantas, B. Pū­
ras, A. P., A. PL, V. P., A. Rau- 
chas, J. Reinys, A. Reivytis, V. 
Rygertas, J. Sakevičius, A. Sa- 
tunas, J. Selickas, F. Serešaus- 
kas, M. Sirutytė, A. Skuizin, P. 
Slyteris, E. Starevičienė, ' V. 
Stoškus, I. Straukas, J. Stulpą,
R. Stulpinaitė, N. Šapkus, A. 
Šatas, A. šaulys, I. šlapelis,' A. 
Taraškevičius, E. Taraškevičius, 
J. Vaineikis, P. Vaižaitytė, A. 
Vasiukevičienė, I. Vebrienė, A. 
Velbasis, S. Velbasis, E. Vilutis,
S. Virpša, V. Zėikus.

Po $0.50: A. Bimber, T. Rū­
ta,' S. Vebrienė.

G., K. Jakutis, J. Jan- 
A. Janukaitis, P. Ja- 
Jasaitytė, S. Jasinevi- 
Jautokaitė, E. Jazbu-

Detroit, Mich visą valgomąjį ištiesti stalai.
Ponia Sirutavičienė kvietė . . .

Vokuose be pavardžių arba su 
neįskaitomais įrašais — $102.86.

Viso aukų surinkta $751.36.
Visiems aukotojams širdingai 

dėkojame.
—Chicagosi Lietuvių Taryba

Socialdemokratų veikla
Nors birželis persirito per vi­

durį ir karščių banga Detroitą 
užkliudė, bet 116 kuopos nariai 
dar nespėjo išlakstyti į Paeže­
rius. Štai, birželio 20 d. įvyko 
visuotinis narių susirinikimas. 
Susirinkimus mes turime kas 
mėnesį, bet kai kurie iš jų nėra 
eiliniai ir prašosi paminimi 
spaudoj.

Taigi, susirinkimas turėjo 
įvykti, jei ne tą, tai kitą sekma­
dienį, nes susidarė neatidėlio­
jamų reikaliukų: galutinis vasa­
ros išvažiavimo aptarimas, pa­
sitarimai dėl būsimo dvimetinio 
L. S. S. suvažiavimo, literatūros 
o n do reikalai ir taip toliau. Ta­

čiau, daugelio nustebimui, kuo­
jos sekretorius p. Vytautas Si­
rutavičius pasiūlė susirinkimą 
atlikti jo namuose.

Susirinkome labai anksti ir 
porą valandų posėdjžiavome. Vi­
sus čia minėtus ir neminėtus 
dalykus išsprendėm. Ta proga 

kuopą įstojo ir nario mokestį 
už visus metus užsimokėjo p. 
Ona Yuzienienė, ilgamečio kuo­
jos nario, velionies Prano našlė. 
Ji nutarusi eiti vyro pėdomis, 
ši žinia buvo maloni staigmena 
visiems Detroito socialdemo­
kratams !

Po to sekė antroji dalis, ir tai 
jau beveik siurprizas. Ponas 
Vytautas Sirutavičius, pasirodo, 
neseniai gimęs (prašau nesu- 
prast klaidingai: inžinierius, ve­
dęs ir trijų dukrelių tėvas; tu­
rime galvoj gimtadienį!). Be­
sama ir daugiau svečių ir per

Ir valgėm, ir gėrėm, ir netvė- 
rėm juoku, kad veik visą popie­
tę audra siautė už langų, o mes 
čia sausi ir saugūs . . . Buvo 
juokaujama ir rimtai šnekama', 
net ir karštokai diskutuojama.

Ar jau statyti tašką? Palau­
kit, pabaiga gražiausia: kaip ži­
nome, Amerikoje niekur nieko 
veltui negausi ir niekas veltui 
nevaišina. Taip ir čia: šeiminin­
ko pageidavimu buvo pasiūlyta 
sumesti aukų Vokietijoj varge 
likusiems lietuviams socialde­
mokratams. Ir štai rezultatai: 
$37.00 (trisdešimt septyni dole­
riai) susirinko per kelias minu­
tes! Juos p. Sirutavičius pasiun-' 
tė K. Bieliniu!, kad pastarasis 
persiųstų į Vokietiją.

Aukojo: P. Bronskis $5.00; 
D. Kasparka $2.00, B. ir W. Ke- 
blaičiai $5,00, V. Konci ū n a s 
$5.00, A. Nakas $1.00, J. Pilka 
$5.00, V. Perminąs $2.00, A. Pa­
šukoms $3.00, M. ir A. Strazdai 
$5.00, J. Šutas $2.00 ir Br. Tapa- 
rauskas $2.00.

Kaip matome, aukojo ne vien 
socialdemokratai, bet ir kitų pa­
žiūrų svečiai.

Šia proga ačiū poniai Zosei 
už vaišes, o ponui Vytautui lin­
kime daug kartų taip prasmin­
gai minėti gimtadienį! Ir tebūna 
tai pavyzdžiu kitiems, kad ne­
reiktų sakyti, jog sotus alkano...

■—Soc. dem.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

NOW YOU
CAN ERASE
DARK
CIRCLES
SHADOWS
BLEMISHES

WITH
,.. ■ ■ k

THE/ORihlNAL 
^goveR-ų-F

Screen-TV secret released to the public for the first time
by MAX FACTOR world's foremost make-up authority

ral, Tan, Deep Tan, one of which will 
match your coloring perfectly. So 
see, buy, use miracle-working Erace 

today ... complete 
with instruction 
booklet in this 
attractive counter 
display. All you 
pay for this new 
beauty is

THIS IS IT I The miracle you’ve been 
hearing about.;.the private formula 
Max Factor created to hide dark 
circles, lines, blemishes, from the 
merciless scrutiny of the motion pic­
ture and television cameras. Yes, 
this very product, used day in, day 
out by the beauties of the glamour 
industries, is at last yours in a form 
that’s as easy to use as a lipstick. 
IMAGINEI Just a few strokes of 
Erace and instantly, effectively the 
flaws that mar your beauty can be 
banished from sight. And you don’t 
change your favorite way of apply­
ing your make-up. For Erace is not 
a cosmetic. You apply Erace before 
putting on your regular make-up.
YOU CAN'T ESCAPE IT. Every woman 
at some time is faced with one of

the problems Erace was designed to 
overcome. There are teen-age blem­
ishes. There are the dark ugly circles 
put under the loveliest eyes by the 
passing years, loss of sleep or tem­
porary physical indisposition. The 
answer to these and dozens of other 
problems is Erace!
PROVE THIS FOR YOURSELF ... in your 
own home and at no expense to you! 
Apply Erace to a shadow under just 
one eye. Then look in the mirror and 
compare the two sides of your face. 
You will be thrilled at the startling 
difference. You either have to agree 
that Erace is the one effective an­
swer to dark circles, shadows, blem­
ishes or your money will be refunded. 
ERACE comes in six blending tones, 
Fair, Natural, Medium, Deep Natu-

Get it today

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi
Telefonu pakalbėsi.

TRAFICANTE.
2301 WEST TAYLOR STREET
759 SO. CALIFORNIA AVENUE

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BROS.
TAylor 9-9100 

SAcramento 2-0301

Paveiksle matome Chicago Savings and Loan Association Valdybą, Chicago Savings yra antra didžiausioji lietuvių vedama taupymo ir sko-- 
direktorius, auditorių, advokatus ir raštinės tarnautojus, kurie, Prezi- linimo finansinė įstaiga Chicagoje, o iš virš 500 taupymo įstaigų visoje! 
dento John Pakel Sr. vadovaujami, pasekmingai, saugiai ir pelningai Illinois valstybėje', dydžio atžvilgiu ji yra 29-oji. " ‘ |
tvarko šią turtingą lietuvišką 14 milijonu doleriu finansinę Įstaigą.

Chicago Savings and Loan Ass’n
* I *■

mini 30 metu sukakti

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų 
sukaktį Šia proga Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos - 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiek­
vieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius. Gaus ir kitokių dovanų. Be to, kiekvie­
nas taupytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware 
setų: 25 Rogers Silver setų 34 gabalų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stain­
less steel setų po 24 gabalus 6 asmenims. Kiekvienas gaus puikią progą laimėti ver­
tingą dovaną.

Chicago Savings and Loan Association per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmo­
kėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama aukštesnį dividendą, negu dauguma 
kitų finansinių Įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus 
indėlius (3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus i šią saugią ir 
tvirtą 14 milijonų įstaigą. Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams 
rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. Be to, pas mus kiekvieno 
taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Govern­
ment. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
iš kitur, jei atsinešite savo banko knygutę.

t ,

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas į

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money >

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko už šiuos patarnavimus.

Dėmesys ! Pinigai padėti iki liepos 15 d., gaus dividendą už visų mėnesį.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
• • / 
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro/ Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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12,000,000 Vergų
Britų priešvergijos draugija šiomis dienomis paskelbė 

savo raportą, kuris ^teigia, kad pereitais metais pasauly 
buvo f2,000,000 vergų.

Tas skaičius toli gražu nėra tikslus. Raporto autoriai 
pripažįsta, jog jie neįskaitė milijonus Afrikos moterų, 
kurios faktįškai yra parduodamos lyg kokia prekė: vyrai 
ten nusiperka sau žmonas, sumokėdami jų tėvams sude­
rėtą kainą.

Neįskaityti taip pat lotynų Amerikos (Peru, Ekuadoro 
ir Bolivijos) 8,000,000 vadinamųjų peonų, kurių padėtis 
mažai kuo tesiskiria nuo vergų.

O kur milijonai vergais paverstų žmonių Sovietų Ru­
sijoje ir jos kontroliuojamose satelitinėse valstybėse?

Sugaudytų, sugrūstų į gyvulinius vagonus ir išsiųstų 
į prievartos darbo stovyklas miško kirsti arba aukso kasti 
Sibiro plotuose žmonių padėtis vargu kuo skiriasi nuo pa­
dėties Arabijos vergo, kuris, pagal minėtą raportą, yra 
parduodamas maždaug už $30. Tuo tarpu Maskvos val­
dovai už sugaudytus vergus niekam nieko nemoka.

Kratosi Meškos Patarnavimo
Šį rudenį įvyks labai svarbūs rinkimai. Visoje eilėje 

valstybių bus renkami senatoriai ir kongresmanai. Tiek 
demokratai, tiek respublikonai jau pasirinko kandidatus, 
kurie netrukus pradės priešrinkiminę kampaniją, kad ga­
lėtų balsuotojus pakreipti savo pusėn.

Kaip žinia, tiek kongrese, tiek senate respublikonų 
persvara yra labai nežymi. Ypačiai senate toji persvara, 
kaip sakoma, ant plauko kabo. Respublikonams tad teks 
labai pasitempti ir dėti visas pastangas, kad galėtų atlai­
kyti turimas pozicijas.

Bet ar jiems tai pasiseks?
Tai klausimas, į kurį, žinoma, niekas tikslaus atsaky­

mo negali duoti. Galima tik spėti, pasiremiant praeities 
daviniais bei tomis nuotaikomis, kurios pradeda ryškėti 
tarp krašto gyventojų.

Pirmiausia tenka pabrėžti, jog pozicijos partijai vi- 
durtermininiai rinkimai (rinkimai, kurie įvyksta dviem 
metam prabėgus po prezidento rinkimo) paprastai nėra 
palankūs. Prezidento rinkiminiais metais skelbiamos la­
bai patrauklios programos, atseit, daromi viliojantys pa­
žadai. Bet kai laimėjusi partija atsistoja prie valdžios 
vairo, tai ji arba užmiršta tuos pažadus arba nepajėgia 
jų įvykdyti. Aišku, kad tai pagimdo balsuotojuose nusi­
vylimą. Nemažas skaičius žmonių, rėmusių laimėjusią 
partiją, ■ vidurtermininiais rinkimais balsuoja už opozici­
jos kandidatus. Todėl tie rinkimai opozicijai atneša dides­
nį ar mažesnį laimėjimą. *■

Visai galimas daiktas, kad panašus dalykas pasikartos 
ir šiais rinkimais. Vadinasi, galima tikėtis, jog rinkimai 
šį rudenį respublikonams gali būti nelabai palankūs. Blo­
giausias dalykas su respublikonais yra tas, kad jie yra 
mažiau vieningi, negu kada nors. Tiesa, nei viena, nei 
kita partija dideliu vieningumu nepasižymėjo. Tačiau to 
ryškaus susiskaldymo, kokis dabar pasireiškia tarp res­
publikonų, seniai jau bebuvo. Ir svarbiausias to kaltinin­
kas yra senatorius McCarthy, kurio neatsakingumas ir 
įžūlumas tiesiog neturi ribų.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ---------------------------- $9.00
Pusei metų.......... ...................... $5.00
Trims mėnesiams---------------- $2.50

Užsieniuose:
Metams -----.--------------------  $11.00
Pusei metų ------ --------------- $5.50
Tmis mėnesiams -------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kaip minėjome, netrukus prasidės rinkimine kampa­
nija. Kiekvienam kandidatui pagalba iš dalies yra maloni. 
Tokia pagalba, žinoma, yra pageidaujama ir respublikonų 
kandidatams. Ir jie mielai ją priima, jei iš to tikisi bent 
kokios naudos.

Vienok pagalba pagalbai nėra lygi: pagalba gali būti 
labai naudinga, ir gali būti — tik meškos patarnavimas.

Kaipo į meškos patarnavimą beveik visi respublikonų 
kandidatai į senatorius žiūri į McCarthy pagalbą. Vieni 
griežčiau,, kiti švelniau pareiškė, jog iš McCarthy pusės 
jie nenori jokios pagalbos. Vadinasi, jie nenori, kad Mc­
Carthy agituotų už juos, nes bijosi pasikartojimo to, kas 
įvyko Maine valstybėje. O ten senatoriaus McCarthy re­
miamas ir proteguojamas kandidatas į senatą surinko 
penkis kartus su viršum: mažiau balsų, negu sen. Smith, 
kuri yra griežčiausiai nusistačiusi prieš McCarthy.

GUATEMALOS 
SUKILIMAS

Kaip atrodo, sukilimas Gua- 
temaloje bus baigtas. Vėliausi 
pranešimai skelbia, jog prezi­
dentas Jacobo Arbenz Guzman 
rezignavo. Suprantamas daly­
kas, kad ir jo sudarytoji val­
džia turėjo pasitraukti.

Prezidentas Guzman rezig­
navo ne laisvu noru, o dėlto, 
kad buvo priverstas: netekęs 
karininkų paramos, jis negalė­
jo išsilaikyti valdžioje.

Sukilimai ir revoliucijos lo­
tynų Amerikoje yra labai pa­
prastas dalykas: dešimties me­
tų būvy (nuo 1940 iki 1950 m.) 
jų buvo 26. Vadinasi, kiekvie­
nais metais buvo mažiausiai du 
sukilimai, o kartais ir trys. Vie­
ni tų sukilimų pasisekė, o kiti 
buvo sutriuškinti. Kaipo taisy­
klė jie neilgai tesitęsė. Vienas 
trumpiausių sukilimų įvyko 
Kuboje prezidento ir parla­
mento rinkimų įkaršty. Ful­
gencio Batista, kuris kandida­
tavo į prezidentus, bet nebuvo 

j tikras, jog bus išrinktas, suor­
ganizavo sukilimą. Karininkų 
pagalba sukilimą jis laimėjo ir 
72 valandų būvy įsteigė naują 
valdžią.

Maždaug panašiu būdu vyko 
sukilimai bei revoliucijos ir ki­
tose lotynų Amerikos valstybė­
se. Kiekvienu atveju, be išim­
ties, tuos sukilimus organizavo 
kariškiai. Ir dažniausiai vie­
na karininkų klika prieš kitą.

Iš pradžių atrodė, jog Gua­
temalos sukilimas bus kitokio 
pobūdžio. Sukilimas prasidėjo 
ne sostinėje. Sukilėliai, ku- 
l’ie, komunistuojančiai val­
džiai įsigalėjus, buvo priversti 
{bėgti į kaimynines valstybes, 
susiorganizavo ir, pulkininko 
Castillo Armas vadovaujami, 
įsiveržė į Guatemalos teritori­
ją. Sukilėlių lėktuvai net bom­
bardavo sostinę. Ir štai po de­
šimties dienų po sukilimo pra­
džios paties prezidento Guzma- 
no paskirtas armijos viršinin­
kas, pulkininkas Carlos E. 
Diaz, padaro perversmą: pri­
verčia prezidentą Guzmaną 
atsistatydinti! Vadinasi, j vyko 
naujas perversmas senajam 
dar nepasibaigus.

Sakoma, kad pulkininkas
Diaz buvęs Guzmano šalinin­
kas ir pritaręs jo vykdomoms 
reformoms. Kyla klausimas, 
kas gali dabar atsitikti, kai 
pulkininko Diaz pasigrobė val­

džią, o pulkininkas Armas, ku­
ris pradėjo sukilimą, liko lyg 
atstumtas ?

Vėliausios žinios skelbia, kad 
pulk. Armas vadovaujami su­
kilėliai nepripažįsta Diazo val­
džios. Jie skelbia, jog kovą jie 
vedą ne prieš asmenis, bet prieš 
sistemą. Iš to galima suprasti, 
kad ir pulk. Diazą jie laiko rau­
donosios (komunistinės) siste­
mos šalininku.

Taigi, nors prezidentas Guz­
man ir yra pašalintas, bet suki­
limas dar nėra visiškai baigtas. 
Baigsis jis, kaip atrodo, tik ta­
da, kai du pulkininkai prieis 
prie vienokio ar kitokio susi­
pratimo. Priešingu atveju ko­
va bus vedama tol, kol vienas 
jų bus nugalėtas.

Tačiau vienas dalykas yra 
aiškus: nežiūrint, kaip sukili­
mas baigsis, komunistiniam įsi­
galėjimui ten suduotas labai 
skaudus smūgis, nuo kurio jis 
vargu greit beatsipeikės.

RINKIMAI VOKIETIJOJE
Šiaurinėje Rhine-Westphalia 

valstybėje, kuri sudaro Ruhr 
pramonės centrą, įvyko parla­
mento rinkimai. Laimėjo ir 
vėl kanclerio Konrad Adenauer 
vadovaujama krikščionių de­
mokratų partija, surinkdama 
2,855,672 balsus, kas sudaro 41.- 
27% visų paduotų balsų. So­
cialdemokratai, kurie yra opo­
zicijoje, surinko 2,387,069 bal­
sus (34.49%).

Naujai išrinktame parlamen 
fe, kuris susidės iš 200 atstovų, 
krikščionys demokratai Jūrės 
90 atstovų, o socialdemokratai 
— 76. Be to, laisvieji demokra­
tai pravedė 25 atstovus ir cen­
tro partija — 9.

Komunistai, kurie pereitame 
parlamente turėjo 12 atstovų, 
visiškai susmuko: nepajėgė iš­
rinkti nė vieno atstovo. Dau­
giausia laimėjo socialdemokra­
tai, kurie savo atstovybę padi­
dino 8 (turėjo 68 atstovus). 
Krikščionys demokratai turėjo 
93. Tokiu būdu jie prarado 3 
atstovus. Bet jie vis dėlto savoi 
skaičiumi pirmauja ir susidėję 
su centristais, galės ir toliau 
kraštą valdyti.

Šia proga bus pravartu pa­
stebėti, jog Adenauero vado­
vaujama partija pritaria suda­
rymui bendros armijos Vakarų 
Europai ginti. Tuo tarpu so­
cialdemokratai tokiai armijai 
yra priešingi. Jie yra linkę lai­
kytis neutraliai. Tas faktas,

(Tęsinys) |
Gerai atsimenam pereitos va­
saros Komunistinės Rytų Vo­
kietijos iš kantrybės išvestų 
darbininkų streikų bei demon­
stracijų pasekmes. O čia juk 
režimas yra dešimt kartu švel­
nesnis, negu Sovietų Rusijoj, 
nes čia dar gali stebėti viską 
vakarų demokratijų žmonės 
bei darbininkai, tai buvo nepa­
togu parodyti darbininkų mal­
šinimo metodus, kurie prakti­
kuojami Sovietų Rusijoj.

2. Komunistinės sėkmės 
priežastys

Nors komunistinių kraštų 
gyventojai turi pakelti didžiu­
lius medžiaginius nepriteklius 
ir baisią dvasinę priespaudą, 
bet jie vis tik sudaro vienalytę, 
nors ir vergų, masę, kuri vyk­
do savo valdovų valią be jokio 
pasipriešinimo, be jokių bur­
nojimų. Komunistiniai valdo­
vai to pasiekia sumania pro­
paganda arba “auklėjimu”, 
kaip jie vadina, o kur to nepa­
kanka, tai į pagalbą ateina bru­
talioji valstybės jėga.

Komunistinis “elitas” nuolat 
kala savo vergų galvosna, kad 
visame pasaulyje viešpataująs 
neapsakomas vargas ir prie­
spauda. Ten, esą, tik kaiptalis- 
tiniai rykliai viešpataują, o 
darbo žmonės esą tik vergai ir 
kenčią nuolatinį vargą ir ba­
dą. Jei Sovietų Rusijoj esąs 
jaučiamas pragyvenimo reik­
menų trūkumas, tai, esą, vien 
dėl to, kad komunistinius kraš­
tus apsupę kapitalistiniai ryk­
liai, kurie norį pasmaugti ko­
munistinius kraštus ir todėl su­
darą labai daug sunkumų vyk­
dyti krašto atkutimą, nors kaip 
matome iš besivystančios gyve­
nimo raidos, tai tik komunistai, 
ne kas kitas, puola ramius 
kraštus bei žmones ir verčia 
juos vergais. Tos melo pasa­
kos, kartojamos diena iš die­
nos, daug ką įtikina juo labiau 
kad komunistinių kraštų gy­
ventojai neįstengia nė kiek pa­
kelti geležinės uždangos ir pa­
matyti nors truputėlį tikrosios 
šviesos, tikrosios teisybės.

Demokratiniuose kraštuose, 
kaip kad Prancūzijoj, Italijoj, 
iš dalies Anglijoj ir net Ame­
rikoj komunistams sekasi dėl 
to, kad Sovietų Rusijos komu­
nistai meta milžiniškas pinigų 
sumas propagandai ir savo 
agentams užsienyje išlaikyti. 
Sovietiniai komunistai sukuria 
lakius bei patraukius šūkius 
specialiai užsienio darbinin­
kams patraukti ir palaikyti sa­
vo įtakoje. Šie pastarieji, tos 
melo - propagandos pagauti, 
kartais pradeda galvoti, kad 
ištikro komunistinėj santvar­
koj galbūt nebloga. Kai kam 
pradeda atrodyti, kad jei čia 
darbininkai yra kapitalistų iš­
naudojami, o ir tai daug kas 

kad šiuose rinkimuose jie su­
rinko žymiai daugiau balsų nei 
praeity, aiškiai rodo, jog vadi­
namasis neufralizmas smarkiai 
pradeda veikti ir vokiečius.

turi ir savus namus ir automo­
bilius, tai kodėl negalėtų tu­
rėti dvejus namus ir du auto­
mobilius, jei viską atimtų iš ka­
pitalistų. Tačiau nepagalvoja 
apie tai, kad komunistiniuose 
kraštuose, kur komunistai atė­
mė iš kapitalistų viską, darbi­
ninkas neturi nei namų, nei au­
tomobilių ir net pavalgyt bei 
apsirengti žmoniškai. Įtikinti 
tokius svajotojus, kad jie yra 
komunistinių agentų apgaudi­
nėjami, ne taip jau lengva, nes 
Sovietų Rusija neįsileidžia už­
sienio darbininkų atvažiuoti ir 
pasižiūrėti to komunistinio “ro­
jaus”. Iš užsienio gali įvažiuoti 
į Rusiją tik jų patikimi komu­
nistiniai agentai bei atsidavu- 
sieji jiems su dūšia ir kūnu, ku­
riems ten parodoma tik parink­
tos Sovietinio gyvenimo pano­
ramos.

Užsienio besimokančiam jau­
nimui ir mokslo žmonėms pa­
traukti Sovietų Rusijos komu­
nistai vartoja specialiai tam 
pritaikintas priemones. Jie 
žino, kad besimokančio jauni­
mo ir mokslo žmonių bei in­
telektualų tarpe yra nemaža 
idealistų, kurie svajoja bei sie­
kia matyti pasaulį gražesnį, tei­
singesnį, tobulesnį. Čia komu­
nistai labai sumaniai pakiša 
jiems gražiai pagamintą, bėt 
falšyvą pinigą, ir akis išvertę 
bažijasi, kad tatai yra tikrų- 
tikriausias. Protingi žmonės 
tuoj pat atskiria teisybę nuo 
melo, bet naivėliai, nematyda­
mi paties gamybos būdo ir ne­
galėdami patikrinti jo grynu­
mo, priima jį už tikrą ir, kar­
tais, už jį išduoda net savo 
kraštą, savo brolius.

Sovietų Rusijos komunis­
tams, turintiems užsienyje sa­
vo apmokamus agentus ir sim­
patizuojančius “idealistus”, ne­
sunku sudaryti svetimuose 
kraštuose maišatis, o kur rei­
kia, ir sukilimo židinius, ku­
riuos paskum komunistinių 
kraštų pagalba išplečia į di­
džiausio masto dirbtinas revo­
liucijas, kaip kad dabar vyks­
ta Indokinijoj, kur jau iš anks­
to yra sudarytos komunistinės 
valdžios ne, tik Vietnamio, bet 
jau ir Kombodžos, ir Laoso. Po 
šito, suprantama, eis Tailando, 
Malajų, Buriuos ir kitų tautą 
eilė, juo labiau kad komunistai 
mato demokratijas susiskal­
džiusias, bejėgias ir beprašan­
čias susimylėjimo, taikos.

3. Demokratijų nesėkmės 
priežastys

Laisvojo žmogaus nelaimės 
glūdi tame, kad jis yra laisvas. 
Jo buvęs idealas turėti laisve 
yra pasiektas. O pasiektas idea­
las yra prarastas idealas. Jis 
daugiau neskatina žmogų verž­
tis prie jo, veržtis pirmyn, ir 
neuždega kovos karščiu. Prie­
šingai — stoka idealo padaro 
žmogų indeferentišką, atsida­
vusį tik gyvenimo gėrėj imuisi, 
o tuo patim gobšumui gėrybių, 
kurios patikrintų gėrėj imąsi 
gyvenimu ir užpildytų tokio 
gyvenimo tuštumą.

Laisvojo žmogaus galvoje

iietetpa kuris nors agresijos pa­
sireiškimas kitų tautų atžvil­
giu, nes jis neįsivaizduoja lais­
vę su pavergimu. O būdamas
neagresyvus ir nejausdamas 
bet kurios kovos reikalingumo 
iš viso, jis nejučiomis sulepšė- 
ja ir tampa neryžtingu, galbūt, 
net atsargiu, nes bet kuris ko- 
vos pasireiškimas gali sutrik­
dyti jo turimas laisves ir malo­
nų gėrėjimąsi gyvenimu.

Jei kartais toliau numėtan­
čiųjų žmonių galvose pradeda 
formuotis kuris nors savisau­
gos jausmas, tai laisvoji kitų 
žmonių mintis, o dažniausiai 
tos laisvės priešai, komunistai, 
paraližuoja bet kuriuos bepra­
sidedančius reikštis ryžtingu­
mo pasireiškimus ir padaro 
žmogų bei tautą neatsparius 
betkuriems gręsiatiems pavo­
jams.

Ryškiausią to pavyzdį mato­
me Prancūzijoje. Tas pradinis 
begalinės laisvės lopšys, sudė­
jęs tiek aukų tai laisvei iško­
voti, dabar, visiškai paskendęs 
plačiame laisvės vandenyne, 
neįstengia susikaupti dvasioje, 
neįstengia savo tautoje sukel­
ti nė mažiausio ryžtingumo tai 
laisvei apginti. O laisvės prie­
šai, besinaudodami tąja pačia 
laisve, griauna bet kurį bepra- 
sidentį reikštis tautoje savisau­
gos jausmą ir stengiasi prives­
ti tautą prie' savižudybės.

Nedaug ką geriau ir Angli­
joje. Nors čia žmonės senų tra­
dicijų ir daug atsparesni, bet 
laisvės padariniai verčia vals­
tybės vyrus priklausyti ir Be­
valio ir kitų panašių veikėjų 
svaičiojimų, kurių visa veikla 
aiškiai nukreipta prieš bet ku­
rį pasipriešinimą Sovietų Rusi­
jos agresijai. Maža to, panar 
šaus plauko veikėjų siūloma 
kiek galima daugiau šalintis 
Amerikos, o artėti prie Sovie­
tų Rusijos ir išplėsti su ja eko­
nominius ryšius, kurie, esą, 
sustiprintų Angliją ekonomiš­
kai ir pakeltų gyventojų gero­
vę. Sudarytieji, gi su Sovietų 
Rusija glaudūs santykiai, esą, 
pašalintų bet kurį karo pavojų. 
Tas, visas pasakas mes labai 
gerai pažįstam, bet demokrati­
nei valdžiai, besistengiančiai 
prisiklausyti įvairių visuome­
nės sluogsnių balso, tenka la­
viruoti. O tas laviravimas ve­
da prie demokratijų pozicijų 
susilpninimo arba net prie be­
jėgiškumo, kaip tatai aiškiai 
pasirodė Genevos konferenci­
joj, nors Indokinijos įvykiai ir 
komunistų laikysena aiškiai 
atidarė demokratijoms ąkis 
kurlink eina komunistinė ag­
resija.

Sovietinis komunistų įžūlu­
mas bei agresyvumas nuėjo 
tiek toli, kad jis, matydamas 
demokratijų susiskaldymą ir 
bejėgiškumą, pasiryžo sudary­
ti tramplyną net pačioje Ame­
rikos pašonėje, Guatemaloj.

(Bus daugiau) 
Geležinkelių 
kompanijos pelnas

Illinois Central Railroad pra­
neša, kad ši kompanija per pen- 
kius šių metų mėnesius turėju­
si grynų pajamų $6,344,808. 
Pernai per tą patį laikotarpį pa-* 
jamų turėta per 9 milijonus do-

J. Pr.

Kada skraidysime lėkštėmis
11. (Tęsinys)

Net garsiąją Vašingtono invaziją liepos 
mėn. 1952 m. įstaiga išaiškino nieku kitu, 
kaip “temperatūros inversija”. Esą rada-* 
ras ir gi nesąs patikimas, ir jis galįs pa­
gauti ore “daiktus”, kurių visiškai ten nėra.

Autorius taip pat patiekia eilę pavyz­
džių, kaip šarlatanai bando iš “lėkščių” pa­
sipinigauti.

434 nenuaiškinami įvykiai
Nors didžiąją dalį “lėkščių” incidento 

per tą laiką pavykę išaiškinti, kaip toks ar 
kitoks nesusipratimas arba šarlatanų. iš­
mistas, tačiau pats kap. Ruppclt toliau pa­
reiškia: .. ‘ ,

Aptemdintas visokių šposininkų, iškrai­
pytas spaudos šarlatanų, kurie kiekvieno­
je keistesnėje pašvaistėje nori matyli erd- 
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vėlaivį, skraidančiųjų lėkščių klausimas ta­
čiau lieka paremtas neišaiškinamais įvy­
kiais, kurių apsčiai prisirinko nuo 1947 pie­
tų.

1952 metais mes išėmėme iš bylų geriau­
sius incidentus, tikslu pažiūrėti, kas su jais 
galima padaryti. Tie incidentai yra pati 
pranešimų grietinėlė ir daugumas jų bu­
vo gauta per karines įstaigas. Tai reiškia, 
kad jie buvo arba patirti karinio persona­
lo asmeniškai arba buvo karo įstaigų iš­
tirti.

Iš 2,199 incidentu 434 arba 19,7 nuo- 
šilučių buvo pažymėti kaip nežinomi. Jų 
tarpe buvo pranešimai, gauti iš mokslinin­
kų ir veteranų lakūnų, turinčių puikiausią 
reputaciją, kurių daugumas patys buvo 
griežti skeptikai, kol savo akimis pamatė 
“lėkštes”. Ir autorius iš tų 434 čią pat pa- , 
tiekia pavyzdžiui bent septynius lokius in­
cidentus, kurių keletą ir mes paimsime.

1952 m. liepos 29 d. arti Port Huron, 
Mich., du F-94 lėktuvai darė naktinius ma­
nevrus, puldami lėktuvą B-25. Netoli buvu­

si radaro stotis pagavo savo plokštelėje ne­
atpažįstamą daiktą ir per radio paprašė 
vieną lėktuvą ištirti tą objektą. Sprausmi- 
nis lėktuvas pasikėlė iki 20,000 pėdų ir čia 
lakūnas savo akimis objektą pamatė. Jis 
pradėjo tą “UFO” vytis, ir apačioje, radaro 
plokštėje aiškiai matėsi abudu, ir beskren- 
dantis “UFO”, ir besivejantis lėktuvas. 
Nors lakūnas paleido visas jėgas, tačiau 
skridulas laikėsi nepasivejamo atstumo. 
Vėliau tyrimas parodė, kad toje vietoje ne­
buvo jokio kito lėktuvo, taip pat tai nebu­
vo nei planeta, nei atspindys, nei haliu­
cinacija.

1952 m. liepos 24 d. du karo aviacijos 
pulkininkai skrido lėktuvu^ iš Hamiltono 
AFB į Colorado Springs. Skaisčią dieną 
apie 3:40 vai. skrisdami 11,000 pėdų aukš­
lyje arti Carson Sink staiga jie pamatė 
tris sidabro spalvos objektus, panašius į vy- 
lyčios galvutes, baisiu greičiu artėjant į 
juos. Objektai beregint praskrieję pro lėk­
tuvą dingo dangaus tolybėse. Abudu pul­
kininkai spėjo skridulus gerai pamatyti ir 
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abudu tvirtina, kad nieko panašaus nėra 
matę. Skridulams prašvilpiant apie 400 
jardų atstu nuo jų lėktuvo, jiedu tiksliai 
nustatė ir jų dydį. Kiekvienas buvęs maž­
daug lėktuvo F-86 dydžio. Abudu matė aiš­
kią briauną skriduly viršuje.

1953 m. sausio 28 d. 9:35 vai. vakare 
vienas sprausminio lėktuvo lakūnas ar­
ti Albany, Ga., pastebėjo “nepapras­
to skaistumo šviesą”. Pradžioje jis 
pamanė, kad tai koks nors kitas lėktuvas 
atsispindi arba kokia nepaprastai šviesi 
žvaigždė, bet pakilęs iki 10,000 pėdų aukš­
čio pamatė, kad ta šviesa pasiliko žemiau 
jo. Pirma šviesa buvo balta, vėliau ji pra­
dėjo kisti ir virsti-ružava ir paskui vėl 
balta. Daiktas buvo matomas per 17 mi­
nučių. Paskutinėmis 15 sekundžių skridu­
las iš apskrito pavirto trikampiu ir bere­
gint trikampis pasidalino į du trikampius, 
vienas kiek aukščiau už kita, ir tuomet 
abudu staiga išnyko, tartum kas būtų išsu­
kęs šviesą. Lakūnas pašaukė Albany, bet 
iš ten jo palies paklausė, ar jis nepaste­

bėjęs ką nepaprasto. Pasirodo, radaras Al­
bany pagavo ir tą keistą skridulą ir jo pa­
ties lėktuvą, ir matė, kaip lėktuvui pagrei­
tinus keistasis skridulas taip pat pagreiti­
no, matyt, norėdamas išlaikyti atstumą.

1953 m. sausio 26 d. naktį grupė aviaci­
jos vyrų, aptarnaujančių radaro stotį New 
Mexico pastebėjo labai skaistų rausvą 
šviesų daiktą į vakarus nuo jų stoties ir 
tuojau susekė jį radaru. Daiktas buvo ma­
tomas per 45 minutes paprasta akimi ir 
radare, sykį buvo nuskridęs už kalno ir 
vėl grįžo. Radaro apskaičiavimu jis buvo 
per 9 mylias atstu, judėdamas labai tin­
giai vos po 12 iki 15 mazgų tarp ,10,000 
iki 15,000 pėdų aukštyje. Nors balionas bu­
vo netoli, bet šis daiktas skrido stačiai 
prieš vėją ir nebuvo balionas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS



Tarp Vokietijos lietuvių
Kai savo pastoracinėje kelio­

nėje mūsų, stovyklą aplankė 
kun. V. šarka, tai jis užsiminė, 
kad iš mūsų stovyklos per Weh- 
neno ir Diepholzo stovyklas, 
važiuosiąs į Westfaliją aplan­
kyti tenykščių lietuvių. Nors 
Westfalijos lietuviai yra tėvo 
kapucino Konstantino globoje, 
bet dėl jo “pai'apijonų” nepa­
prasto išsimėtymo jis, neturė­
damas mašinėlės, nepajėgia 
trumpu laiku jų visų aplankyti. 
0 kun. šarka turi jam NCWC 
pavestą mašinėlę. Tai jis kapu­
cino Konstantino paprašytas, 
sutiko jį pavežioti po jo “para- 

į piją”. Apie tai išgirdęs, užsikrė­
čiau kelionės drugiu, nes jau 
šeši metai kaip neturėjau nei 
progos, nei pinigų pasisukinėti 
po pasaulį. Pasisiūliau kun. 
Šarkai i bendrakeleivius. Jisai 
mielai pasiūlymą priėmė. Weh- 

Aneno stovykloje paėmėme mus 
laukusį tėvą Konstantiną ir iš­
vykome į vieną savaitę truku­
sią kelionę. Man tai buvo proga 
pamatyti Vokietijos lietuvių gy­
venimą tokį, koks jis iš tikrųjų 
yra, o ne tokį, kaip jis atrodo 
laikraščių korespondentų apra­
šymuose.

Butai
Jei Žemutinėje Saksonijoje, 

kurioje aš gyvenu ir kur yra 
didžiausioji lietuvių stovykla— 
Wehnen, dar retas svetimšalis 
turėjo laime apsigyventi priva­
čiame bute ar butų kolonijoje, 
tai Westfali joje ši problema 
baigiama išspręstai. Baigiama 
išspręsti, bet . . . Tas bet ir iš­
reiškia, kad senosios bėdos: bu­
tų ankštumas, žiemą šaltumas 
ir kitos bėdos, žmones vargi- 

. nančios gyvenamuose blokuose, 
veik nepasikeitė. Ryškų tokios 
blokinės bendruomenės vaizdą 
teko matyti Bielenfeldo mieste. 
Nedidelio kalnelio šlaite stovi 
geras tuzinas Blokų, kurie savo 
išvaizda stipriai primena Diep­
holzo stovyklos kareivines. Skir­
tumas tas, kad kareivinės yra 
gerokai erdvesnės, negu gyve­
namieji Bielefeldo namai. Šios 
nuomojamos kareivinės apgy­
ventos tikro tautų Babelio. Pa­
gal gyventojų pasakojimus bu­
vo statoma stachanovišku tem­
pu: neatsižvelgta nei į sniegą, 
nei į šaltį, nei į vėjus. Jau da­
bar, praėjus vos trims metams, 
išorinių sienų tinkas suaižėjęs, 
dažnai nuo pamatų iki stogo. 
Gyventojai pasakoja, kad žiemą 
kambariai baisiai šalti, sienos 
šlapioj a, langai ir durys per­
džiūvo ir vėjai visur švilpia. 
Gamtiniu atžvilgiu apylinkė ne­
patraukli, toli nuo miestų, men­
kos darbo gavimo galimybės, 
nuomos aukštos — 45 DM už 
tris nedidelius kambarėlius ir 
mažytį sandėliuką. Tas dar la­
biau padidina išorinio įspūdžio 
sukeltą antipatiją šioms civili­
nėms kareivinėms. Žinoma, yra 
ir geresnės rūšies gyvenamųjų 
blokų, bet svetimšaliui patekti 
į juos labai sunku, panašiai kap 
kupranugariui išlysti pro ada­
tos ausį. Tik Krefeldo mieste 
teko lankyti vieną lietuvišką 
šeimą, kuri per kažkokią malo­
nę pateko į šiuos geresnės rū­
šies blokus.

Blokinis Westfalijos gyveni­
mas, palyginus jį su žemutinės 
Saksonijos barakiniu, didelės 
persvaros nesudaro. Jei barakai 
žiemos metu kiek ir šaltesni už 
blokus, tai aprūpinimas kuru 
barakuose kur kas lengvesnis, 
nes barakai dažniausia esti toli 
nuo miestų: tarp laukų ir miš­

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitietops 
reikalams; Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!
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kų. Jei barakuose kai kuriais 
atvejais gyvenamosios patal­
pos šiek tiek aukštesnės, tai tą 
atperka veik neapribota laisvė 
aplinkumoj e, sveikesnis oras, 
uogos ir grybai aplinkiniuose 
miškuose. Dar vienas gerumas: 
galimybės šiokiam tokiam vi­
suomeniniam veikimui, nes gy­
venama neišblaškytai. Vienin­
telis teigiamas blokų, privalu­
mas, tai galimybė surasti darbo.

Miunsteryje, Westfalijos so­
stinėje, tebešauti ir viena sto­
vykla. Tai tikrosios ne “civili­
nės” kareivinės, kuriose tebegy­
vena apie 30 lietuvių. Jie yra 
pereinamoje stadijoje, tai yra 
laukia, kada jiems bus pasiūly­
ta išsikelti į blokus.

Džiuginanti žinutė: šių metų 
Vokietijos vyriausybės statybos 
programoje numatoma suma­
žinti civilinių kareivinių staty­
ba, o padidinti statybą namukų 
skiriamų vienai ar dviem šei­
mom. ' v .

Socialinė padėtis
Jei Žemutinėje Saksonijoje 

dėl didelių atstumų į pramonės 
centrus veik vienintelė svetim­
šaliui pasiekiama darbo proga 
—sargybinių daliniai, tai West­
fali joj prisideda kasyklos ir sta­
tyba. Ne be to, kad nebūtų iš­
imčių, bet aš kalbu apie dau­
gumą.

Sargybų daliniai tai darbovie­
tė, kur dirba didžiausioji dalis 
Vokietijoj likusių lietuvių. Da­
liniuose nereikalaujama nei ypa­
tingo profesinio pasiruošimo, 
nei ypatingos sveikatos. Atmu- 
šei per septynias savaites kojas 
apmokomoje stovykloje ir va­
žiuok į dalinį, o ten jau paro­
dys ką ir kur daryti. Darbas ne­
sudėtingas ir ne perdaug var­
ginantis, bet jis idealus tiktai 
viengungiams.

Vedusieji atlyginimo gauna 
keliomis markėmis daugiau, bet 
tas keletas markių susidaro dėl 
to, kad vedusieji mažiau moka 
pajamų mokesčio. IPcrsikelimo 
išlaidos, butų trūkumas ir jų 
brangumas, darbovietės nepa­
stovumas (daliniai ir atskiri 
žmonės dažnai kilnojami) ne­
leidžia vedusiems turėti šeimas 
darbovietės aplinkumoje. Vedu­
sieji yra priversti keliauti 200 
ar net 400 kilometrų, kad pasi- 
mačius su šeima. Blogiausioje 
padėtyje yra šeimos su vaikais. 
Mat jei vedusio moteris be vai­
kų, tai ji gali susirasti darbo 
namų ruošoje ar kur kitur. Mo­
terims su vaikais telieka sėdėti 
namie. Tiek atskirai gyvenan­
tieji vyrai,, tiek žmonos, ypač 
jaunesnieji patenka į visokias 
pagundas. Todėl pairusių šeimy­
nų bėdos nėra retenybė.

Antra darbo šaka tai statyba. 
Bet tai sezoninis darbas. Be to, 
prie to darbo imami vyrai ge­
ros sveikatos. Tarpe Vokietijoj 
likusių lietuvių stipria sveikata 
pasigirti nedaugelis tegali. O ka­
syklose gera sveikata labiau rei­
kalinga, negu prie statybos. Be 
to, atsižvelgiama į amžių. Kas 
peršoka per 35 metus, tam tik 
per ypatingą laimę pasitaiko 
darbas gauti. Kasyklų darbinin­
kų atlyginimas geras.

Dortmundo mieste teko susi­
tikti su lietuviais, atvykusiais 
dar prieš pirmąjį pasaulinį ka­
rą. Antroji karta lietuviškai jau 
nebekalba, nors šį tą dar su­
pranta. Nors jie čia yra išgy­
venę 40 metų ir daugiau, bet jų 
socialinė padėtis neatrodo, kad 
būtų ypatingai geresnė, negu 
mūsiškių. Tiesa, jie valgo ge­
riau už mus, rėdosi irgi geriau, 

jų baldai geresni, bet nuosavus 
namukus nevisi teįstengė įsigyti.

Vienas aukštas vokiečių pa­
reigūnas pareiškė, kad tik tre­
čioji tremtinių karta tegali tikė­
tis atsistoti ant tvirtesnių eko­
nominių pagrindų. Mes svetim­
šaliai, taigi ir lietuviai, stovime 
ant pačio apatinio socialinių pa­
kopų laipto. Reikės daug darbo 
ir vargo iki pasieksime antrąjį 
laiptą.

Bendros pastabos
Lietuvybė Vokietijoje gęsta. 

Ir tai labai sparčiai. To priežas­
tys: mažėjančios viltys pama­
tyti išlaisvintą tėvynę, menkas 
tautinis susipratimas, sunki ko­
va už nuogą išlikimą, mišrios 
šeimos ir vokiečių Civilizacijos 
ir organizacijos suda r omas 
triuškinantis įspūdis.

Nors oficialė lietuvių statis­
tika skelbia, kad Vokietijoje 
esama 8,000 lietuvių, bet tas 
skaičius perdėtas. Juk pusė jų 
yra repą Iriau tai, kurie niekuo­
met nesijautė tikrais lietuviais, 
o dabar dar mažiau. Laikraš­
čiuose teko pastebėti, kad Stutt- 
garto apylinkės bendruomenės 
valdyba daro ypatingas pastan­
gas organizuoti lietuvius ir pa­
laikyti juose lietuvybę. Kokios 
to pasėkos nežinau, nes neteko 
ten pabuvoti. Bet kitur nei to­
kio sujudimo nėra. Kitur lietu­
vybė dar menkiau stovi.

Vieniu tūliai asmenys, k u r i e 
lanko Vokietijos lietuvių stovy­

ALL MODELS ON DISPLAY

1314 WEST GRAND AVENUE
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

s-jgSS 
ir brangesnių.

MATTRESSES

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Shimheron, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

L. ...............  „..i.j. .... ruLiim Ua/Ž-—' \ ~ J

LIETUVIŲ TAUPYMO IR
SKOLINIMO BENDROVĖS

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY I
-

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist : 
you in working out the most practical ant least costly ; 
solution! NO OBLIGATION! į

I____ ........___________________ ........ y
*•

OGDEN STOKER SALES & SERVICE

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

klas, yra kunigai. Bet jų tiesio­
ginė pareiga nėra lietuvybės iš­
laikymo reikalai. Vlikas ir kitos 
organizacijos į lietuvybės išlai­
kymo darbą turi stoti. Reika­
lingi keliaujantieji lietuvybės 
apaštalai, spaudos platintojai, 
prakalbininkai, teatrininkai.

Bendras mano kelionės įspū­
dis po Vokietijos lietuvių cen­
trus yra šis: lietuvybė pavojuje. 
Jai gelbėti reikia jungti jėgas 
visomis priemonėmis auklėti 
jaunąją kartą lietuviškoje dva­
sioje. Kitaip po 20-30 metų Vo­
kietijoje bus galima, pastatyti- 
paminklą ant lietuvybės kapo 
su užrašu: be likusio ženklo, 
kad lietuviu buvęs.

—A. Beinarauskas.

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji • 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri­
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš­
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci­
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto­
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

GAS
HEATERS

■

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg­
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd.* Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar­
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME­
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950 

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo­
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Ave.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.; -kasos glob. Jonas Mas­
sas, 2238 W. 47th Pl, Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct, Cicero, Ill.; 
fin. rašf. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet, 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave, tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis, 
3037 No. Laramie Ave, telef. MU 
5-8450; prot. rašt; C. Yucius; fin. 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave, tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave, tel. PA 5-0256; mar­
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash­
tenaw Ave, tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave, tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock­
well St, tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St, 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave, tel. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet, 4500 S. Talman Ave, Chicago.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300 

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonhj lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

SLA 3Q1 KUOPOS (CICERO) VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta­

rutis, 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave, Chicago, Ill.; iždin. K. .Genys, 
1611 So. 49th Ct.; nut. rašt. J. Cini­
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rast, 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave, organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St, Chicago, Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 1523 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIŲ (CI­
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin­

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus­
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki; 
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet, 14th St. ir 49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben 

Naurich. 1446 So. 49th Avė.; vice­
pirm. V. C. Jankauskas, 15'31 So. 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Ave.; nut. rašt. K. P. De-

- veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadieni 
Liberty svet, 14th St. ir 49th Ct.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St, 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St, telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J. 
Gudonis; dakt.’ kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Ave.: korespon­
dentas A. Jusas, 2131 W. 24th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet, 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

ZARASIŠKTŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 1438

S. 50th Ct, Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave, Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St, Chicago; 
fin. rašt. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St, Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp- 
bel\ Ave, Chicago, tel. PR 6-7045.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba­
ny Ave, tel. PR 6-1552; vicepirm 
BČrnice Žemgulis, 2535 W. 42nd St, 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil­
cop, 4443 Sp. Rockwell St, tel, YA 
7-4472; fin. rast. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St, tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock­
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St, tel. LA 3-8314. Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tai 
man Avė.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm, 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm, 4047 S. Maplewood Ave, 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt, 
4443 So. Rockwell St, tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt, 
812 W. 33rd St, tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin, 6328 S. Eggles­
ton Ave, tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt, 2535 W. 42nd 
St, tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street: 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill. -

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave, telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave, tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave, tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd, tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave, tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel­
vina Ave, tel. NA 2-1937. Susirin­
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė­
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave, Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave, tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St, tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St, telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai­
tis, 3249 S. Green St, tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St, Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tek: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė, tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI, 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave, tel. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Palmer Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminiu 

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor 
mal Blvd, tel. WĘ 6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskaš, 1957 W. 23rd 
St, tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave., 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave, tel. VI 7-0553; kontr 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė., 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincat 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas. 
4222 So. Maple Ave, Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 
W. Cermak Rd, ofiso tel. VI 7-6583

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO V AL 
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi 
laitis, 9328 So. Rhodes Ave, telef 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis 
3217 So. 53rd Avė, Cicero 50, III. 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St, telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba. 
5847 So. Blackstone Ave, tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave, tel. PR 6-1552. 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct, Cicero 50, Ill, tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valanda 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm, 2328 W. 23rd St, tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm. 
2717 W. 23rd St, tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rašt, 2236 West 
Augusta Blvd, tel. EV 4-1264; Ch 
Plasketes, fin. rašt, 2315 S. Sacra 
mento Ave, tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius. 4839 Winnemac 
Ave, tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb, 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob, 242k 
W. 69th St.; Adam Rinkunis kasos 
glob.. 4340 S. California Ave.; Do 
minick Alis kasos glob, 4924 W 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek 
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ \

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA
Klauskite 

MR. DAVIS

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Avė.

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.

STOP AND SEE US 
No waiting — One hour service 

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
low as $18.95. Drum cut $1.00 each. 
Free adjusting and wheel packing.

1 YEAR GUARANTEED
22 years of dependable service 

Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

OLDSMOBILE CO.
NEW AND USED 

GUARANTEED AUTOS

1026 Madison Street
OAK PARK, ILL.

PAINTING AND 
DECORATING 
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING 

All Work Guaranteed
Fully Insured

PERKINS
WEntworth 6-6869

OLDS ROCEKTS
OVER 50 

TO CHOOSE FROM
’51’s—from ....................... $ 895.00
’52’s—from ..........   $1395.00
’53’s—from ....................... $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

One owner cars. Best selections. 
Lowest prices. GMAC Terms.

MAY MOTORS 
Chicago’s oldest OLDS Dealer. 

7406 So. Halsted Street-

3241 So. Halsted Street 
Tel. CAlumet 5-7237 

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Prekės geriausių Amerikos išdir­
bysčių. 42 metų prekyboje patyri­
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
gauna geras prekes lengvais dalinais 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožnu 

pirkimu. Perkant 4 kambariams ra­
kandus už $495.00, dykai atostogos į 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšies 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę.

Perkant deimantinį žiedą, laikro­
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą 
masiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
petą, air conditioning duodamos pre­
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budrike Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WrHFC stoties, 1450 kil, 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

Skaitykite “N-nas”
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Trigubos Joninės
Praėjusį penktadienį trys Chi- 

cagos Jonai — Lietuvių Audito­
rijos šeimininkas Maliorius, žur­
nalistas Vaidely s ir Lietuvos ka­
riuomenės karininkas Popeliuč- 
ka — bendrai atšventė savo var­
dines, kuriose dalyvavo gana di­
delis jų ir Lietuvių Auditorijos 
bičiulių būrys.

Svarbiausias šių Joninių Jo­
nas, be abejo, buvo ponas Ma­
liorius, kuris surengė puotą ir 
kurio pasiekimus ekonominėje 
srityje bei pasinešimą remti 
kultūrinį lietuvių gyvenimą, iš­
kėlė du pagrindiniai vaišių kal­
bėtojai — p. p. Stankovičius ir 
Stankevičius. P. Stankovičius,

kuris Lietuvių Auditorijos patal­
pose turi juridinio tarpininkavi­
mo įstaigą, pabrėžė, kad Jono 
Malioriaus pastangos įsitvirtinti 
ekonominiame Amerikos gyve­
nime galėtų būti teigiamu pa­
vyzdžiu daugeliui naujųjų atei­
vių, žadančių mestis į biznį* P. 
Stankevičius prisiminė Jono Ma­
lioriaus jautrumą kultūriniams 
ir tautiniams lietuvių reikalams: 
ne taip seniai Lietuvių Audito­
rijos šeimininkai paaukojo gana 
žymią sumą geriausiam meti­
niam lietuvių literatūros veika­
lui atžymėti, o erdviomis Lietu­
vių Auditorijos patalpomis daž­
nai be atlyginimo gali naudotis 
įvairios lietuvių organizacijos.

Pažymėtina, kad kitas soleni-

Mirus SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI

Jei norite darbo
Street

PRANUI'(FRANK) BUTKUI,
mūsų mielam, nepamirštamam bičiuliui, geram lietuviui 
f —žemaičiui, kilniam žmogui, reiškiame jo seseriai

Leokadijai Ahitienei su vyru Pranu ir kitiems jo 
giminėms širdingą užuojautą.

Dr. Br. Beinoris, Aldona Beinorienė, 
Irena Beinorytė ir Sofija, Antanas ir 
Leonidas Ragauskai.

zantas, būtent, p. Jonas Vaide- 
lys, šįmet švenčia taip pat savo 
50 metų gyvenimo ir 25 metų 
žurnalistinio darbo sukaktis.

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija savo pusmetinį susirin­
kimą turės trečiadienį, birželio 30 d., 
7:30 vai. vak., bažnyčios svetainėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Bus svars­
tomi svarbūs reikalai. Nariai, kurie 
užsimokėjo savo duokles už šiuos me­
tus, bus veltui vaišinami.

—Nut. rast. F. Bakutis.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidota- 
v ė ms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

GĖLININKAIS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj.
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rėš 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų ns 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt

ROY R. PETRO (Putramentas)
S519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
r—“ —-----------------— -------- —————-------- .m

STEPONAS C. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVEIKIS Siunčiam Gėle* 
Telegramų i 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7388

BE OUR GUEST

If you have 
casement win- 
d o ws, this 
is the Chrysler 
Airtemp we can 
quickly install 
inside without 
removing glass 
or cutting frame.

TRAFICANTE BROS.
2301 WEST TAYLOR STREET TAylor 9-9100
759 SO. CALIFORNIA AVENUE SAcramento 2-0301

for 7Hwowk{
AIR CONDITIONED 
D4KS and NIGHTS

—with Chrysler Airtemp!

If you have conventional win­
dows, this is the Chrysler 
Airtemp we’ll install for your 
free trial.

Come in and see us AT 
, ONCE and we will install 

a new Chrysler Airtemp 
Room Air Conditioner in 
your home—absolutely 
without charge! Enjoy the 
cool, healthful comfort of 
air conditioned living at 
its best for 7 heavenly 
days and nights. At end of 
trial, you can keep your 
POWER-FULL Chrysler 
Airtemp (as we think 
you’ll want to!) or call us 
to pick it up. But we can 
offer this free trial for a 
limited time only—stop 

. in right away!

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ATEIKITE VISI Į

BILL MILOTA DIENOS 
PIKNIKĄ

Demokratų Organizacijos 23-čio Wardo organizuojamą

Trečiai, 1954 m. birželio 30 dieną 
P I L S E N P A R K E 

prie 26-tos ir Albany Avenue, Chicago

Bill Miletą yra 23 Wardo Komiteto atstovas 
— ir —

Demokratu Partijos kandidatas į
J

MUNICIPALINIO TEISMO BAILIFUS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

i

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Ant vaišių stalo, už kurio sė­
dėjo kelios dešimtys svečių, ne­
trūko nei užkandžių, nęi gėrimų. 
Sumažintas Balio Pakšto orkes­
tras nešykštėjo šokių muzikos. 
Ilgainiui buvo prieita ir prie 
meninės programos, kurią atliko 
kad ir neįvertinti, bet 
norų kupini talentai 
tarpo.

tai skaitykite
NAUJIENAS

ir sekite ‘’Classified” skelbimu^ 
kasdien spausdinamus paskuti 
niarae dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite

iš
kilnių 
svečių

N.

Apie kontestą
Labai gailiuos, kad 

būti savo kolegų ikonteštantų 
tarpe “Naujienų” gegužinėje. 
Mat, ^buvo Tėvo Diena, o aš esu 
nemenkas tėvas: du sūnūs kaip 
ąžuolai, dvi dukros, tikros rū­
tos, be to, marčios, žentai, anū­
kai, kurių yra trys. Tad jie ir 
sulaikė. Turėjom bendrus pie­
tus, iš visų gavau dovanų, gra­
žų lagaminą. Sako, jog rengiuo­
si į SLA seimą. Su tokiu laga­
minu ne tik į SLA seimą, bet ir 
į patį Washingtona gali drąsiai 
vykti.

Na, kas buvo — praėjo. Bet 
dar nėra baigtas “Naujienų” 
kontestas. Man, žinoma, malonu 
būti pirmoj vietoj. Aišku, kas 
nors turi pagaliau pirmauti. Gal 
nieko naujo nebus, jei ir toliau 
liksiu pirmoj vietoj. Praeitis ro­
do, kad Cicero j e yra buvę trys 
pirmauto j ai, tad kodėl negalė­
čiau ir aš būti? Bent jau su ge­
rų draugų parama laikysiuos. 
Tad prašau negailėti tos para­
mos. K. P. Deveikis

negalėjau

pranešimus apie įvairioms pra 
menės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skemimuose yra nurodyta: 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kuri reikia kreiptis.

1954 m. 
amžiaus.

VIKTORIJA WENSKUS 
(BUBLIS) 

Gyv. 2153 W. 24th
Mirė birželio 26 d., 

ryte, sulaukusi pusės
Gimė Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 45 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

duktė Florence Klein, žentas 
Irving, sūnūs Christopher Bu- 
blis ir Albert Walawich ir jų 
šeima, brolis Juozapas Čepaitis 
(Kanadoje) ir kiti giminės, bei 
draugai ir pažįstami.

Priklausė LSA 109 kuopai
Kūnas pašarvotas P. Gurskio 

koplyčioje, 659 W. 18th Street.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, 

birželio 30 d. Iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėta į Dievo 

•Apveizdos parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamal­
dos už velionės sielą. Po pamal­
dų bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Duktė, Žentas ir 
Sūnūs bei kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Sesers

jai pas- 
atsisvei-

ONA ANTANAITIS 
(pagal tėvus Gizelevičiūtė) 

Hinsdale, III.
Mirė 1954 m. birželio 27 d., 

8:20 vai. vakare, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šakių apskr., Šakių parapijoje, 
Ašmučių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Sister Mary iš St. Gemma Con­
vent of the Shephard in Mem­
phis ir Bernice Bahnsen, žen­
tas Erwin; sūnus John, marti 
Genevieve; 5 anūkai, 2 seserys: 
Agota Balsienė, jos vyras Wil­
liam ir šeima ir Marcelė Kun­
drotas, vyras Jonas ir šeima; 
sesers duktė Marijona Nębere- 
zienė ir šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Dievo Motinos So­
pulingos Dr-jai ir Šakių Apskri­
ties Klubui.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50th Avė., 
Cicero, III.

Ketvirtadienį, liepos 1 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Antanaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę^ lieka:

Dukterys, Žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkai, Seserys ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel.: TOwnhall 3-2109.

MARCELA PETNUNAS
Mirė 1954 m. birželio 26 d., 

2:50 vai. po pietų, sulaukusi 73 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, frakų apskr., čeineikių km.

Paliko nuliūdę: sesuo Ona 
Sabockis, švogeris Vladas, se­
sers vaikai: Vincentas, žmona 
Elizabeth, Antoinette Kunevich, 
vyras Adolph ir šeima; gimi­
nės: Pipiras, Šapalienis, Dabuls» 
kis ir šeimos ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Trečiadienį, birželio 30 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marcelos Petnunas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Švogeris, 
Vaikai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel.: SEeley 3-5711.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
*

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFON Al •

G Rovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

Koplyčios visose mksto dalyse^

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

BLUE ISLAND WHOLESALE, INC MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

2354 BURR OAK, 127th and WESTERN AVE

Free Parking For Our Customers

GRAND OPENING OF 
OUR NEW PLASTIC DEPT

FREE TO THE FIRST FIFTY 
’ RETAIL MERCHANTS -

(NO PURCHASE NECESSARY)

Two 20x20 Cannon Turkish Towels
During Friday 9:30 A.M. to 9 P.M. & Saturday 9:30 to 7 P.M.

DISTRIBUTORS OF

Toys - Games - Drugs - Sundries - Notions - 
Watches All Makes - Electric Appliances -
Barber Supplies - School Supplies - Nylons

Wholesale Only - No Retail Sales
We cater to Churches, Organizations, Lodges, 

• Veteran’s Posts and Clubs

Open Sundays 10 a. m. to 4 p. m 
for your convenience.

JUOZAPAS NORBUTAS 
1841 West Touhy Avė. 
Tel. HOllycourt 5-0920

Mirė 1954 m. birželio 27 d., 
2:30 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Nemakščių vals., 
Viduklės parap., Laurių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Mari­
jona, pagal tėvus žemaičiūtė; 
sūnus miręs prieš vienerius me­
tus Antanas, duktė Marcela To­
kos, žentas Edmund; 2 anūkės: 
Alice ir Dale; pusbroliai: Geo. 
Norbut su šeima ir Frank Nor- 
but su šeima; švogerka Rose 
Žuraitis, jos vyras Jonas ir šei­
ma iš Waukegan, Ill., ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Drake and 
Sons koplyčioje, 5200 North 
Western Ave.

Trečiadieni, birželio 30 dieną, 
11:00 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines. /

Visi a. a. Juozapo Norbuto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkės, Pusbroliai, Švo­
gerka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Drake and 
Sons. Tel. LOngbeach 1-6874.

NARIAI
Chicagos ' 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

NIAUSIUS RAŠTUS.

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 Š. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781
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LIETUVIU LITERATŪROS IR MENO
DEKADA MASKVOJE

(Tęsinys)
Klausantis Vilniaus radijo 

programos, susidarė įspūdis,, 
kad ir Maskva, ir visa Tarybų 
Sąjunga dėl dekados sulaikė 
kvapą. Koks absurdas! Iš tik­
ro dekada visiškai nubluko rin­
kimų į Aukščiausiąjį Sovietą 
akivaizdoje Rimčiausias “de- 
kadčikų” uždavinys ir buvo rin­
kimų dieną linksminti Maskvos 
rinkėjus, kaip gatvės muzikan­
tams. Nesusidarė įspūdžio, kad 
centrinė valdžia būtų baisiai 
sieloj usis dekada. Dalyvių pasi­
tikti Maskvos Gudų stotin at­
vyko vos vienas departamento 
rango pareigūnas. Dalyvius su­
tiko — Paleckis, Sniečkus ir 
siuita! Koks pikantiškas simbo­
lis! Vadinasi, Justas Ignovičius 
ir jo verslo draugai tėra Lietu­
von atsiųsti gauleiteriai — o jų 
tikroji rezidencija — Maskva! 
Juk taip visą laiką tvirtino va­
karinių “imperialistų” radijai ir 
tremties spauda! Maža to— pa­
siskaitykite Sniečkaus oficialių 
kalbų. Pamatysite, kad jisai apie 
lietuvių tautą tekalba — trečiu 
asmeniu, kaip apie svetimą daik­
tą! O pats, tur būt, dar asme­
niškai užsigauna, kai jam priki­
ša, kad jis nebe lietuvis maskol- 
bernis!
Tragikomišką vaidmenį stotyje 
ręžisoriai numatė Kiprui
Petrauskui

Jis paskaitė numatytą tekstą 
ir — apsiverkė. Kodėl — tai jo, 
didžiojo vaidybinio talento, pro­
fesinė paslaptis. Negaliu atleis­
ti Amerikos Balso redakcijai už 
tai, kad nepagrojo vietoj ko­
mentaro Kipro įdainuotą ariją: 
“Juokis, pajacai”. Ar tai nebū­
tų buvęs geriausias komenta­
ras ? Bet nėra ko raudoti. Ame­
rikos Balsą payadavo patsai 
Vilniaus radijas,' tą ariją per­
duodamas" kaip tik rinkimų į 
Aukšč. Tarybą dieną! Ją daina­
vo vienas iš Kipro mokinių, jau­
nasis Valentinas Adamkevičius 
— Leningrado “Kirovo” vardo 
akademinio teatro solistas. Ta­
sai teatras anksčiau, buvo žinot­
inas “Marijos” teatro vardu. 
Jame savo karjerą pradėjo Kip­
ras, ten ją pradeda naujas, fe­
nomenalus tenoras, nemenkesnis 
už patį mokytoją. Valentino 
Adamkevičiaus balsiniai duome­
nys, be abejo, pranašesni už 
Kipro. Jo balsas perdėm drama­
tinis, nepaprastai metalingas. 
O pats dainininkas — reto mu­
zikalumo talentas! Atsiminkime 
tą pavardę! Bravo, bravissimo 
Valentinui Adamkevičiui! Ir 
klausimas dekados ruošėjams: 
kodėl jis nedalyvavo dekadoje? 
Ar lietuvis, išsiųstas Rusijon, 
nebe lietuvis? Tur būt, taip..

Tačiau, didžiausią dekados ne­
gerbimą, stačiai sabotažą atliko 
pati sovietinė radijo tarnyba ir 
ryšių valdyba. Persitransliuoja- 
mos pozicijos buvo atžymėtos 
oficialiame sovietų žurnale “Ra­
dio Programa”. Kasdien numa­
tyta transliuoti po pusvalandį 
literatūros — ir papildomai dar 
po koncertą kas antrą dieną, iš­
skyrus šeštadienius ir sekmadie­
nius. Tai gali atrodyti daug. 
Deja, ne taip. Kirgizai, uzbekai, 
baškirai jokios dekados nešven­
tė —; o jų muzikos ir literatūros 
tomis dienomis išmarginta buvo 
visa Maskvos programa. Pro­
gramos buvo transliuojamos per 
Maskvos I-ją programą (Lietu­
voje girdimą), II-ją (prastai 
girdima) ir III-ją — jos beveik 
visai negalima Lietuvoje pagau­
ti.
Dekados atidarymo visai 
netransliavo,
nors programoje buvo numaty­
tas — Maskvos radijas nei pa­
siaiškino, nei atsiprašė. Račiūno 
operos “Marytė” pertraukų me­
tu buvo perduotos visokios “bai- 
kos”, su dekada nieko bendro 
neturinčios. Komediją buvo ko­
vo 9 dieną saviveiklininkų kon­
certo transliacija. Numatyta 
pradžia — 31,15 min. Maskva 
duoda plokštelių muzikos, taip 
pat Vilnius. Vilnius, nesulauk­
damas komandos, pradeda skai­
tyti žinias. Pagaliau 21.40 min. 
galutinai pritrūksta žinių ir pa­
skelbia, kad jungiasi į Maskvos 
programą. Gi iš tikro nieko pa­
našaus. Vilnius tyli, nors stotis 
dirba. Tik apie 21.55 vai. staiga 
girdėti pasikalbėjimas tarp 
technikų rusų kalba: “... alio, 
alio ... typer šestnaciati nomer 
programi...” Ir vėl mirtinė 
tyla, kol pagaliau prasideda 
techniškai labai blogos kokybės 
retransliacija.

Visiškai netransliuojami per 
Vilniaus radiją simfoninis kon­
certas su Vainiūno ir Juzeliūno 
kūriniais nei kamerines muzi­
kos koncertas. Kovo 11 d. operos 
“Traviata” retransliacija per 
Vilniaus radiją yra neišpasaky­
tai blogos kokybės. Tas pat su 
choro koncertu kovo 12 d., ku­
rio metu dar 4—5 kartus po 
minutę kitą visiškai nutrūksta 
stoties veikimas.

Kaip visa tai paaiškinti? Sa­
botažu? — Ne, daug papras­
čiau : tarybine technika. Vil­
niaus stotis negavo iš pašto val­
dybos laidų persitransliuoti pro­
gramai iš Maskvos ! štai koks 
“didelis dėmesys” buvo skirtas 
meno dekadai! Nepriklausomy­
bės laikais, prireikus, Kauno ra­
diofonas gaudavo tiesioginį lai­
dą net į Ameriką -—■ ir tai be

UNITED PRESS TELEPHOTO
Sen. Margaret Shase Smith, ku­

rią Maine steito republikonai ir 
vėl nominavo į senatą. Ji pirmi­
niuose balsavimuose surinko pen­
kis kartus su viršum daugiau bal­
sy, negu jos oponentas Robert 
Jones, kurį rėmė sen. McCarthy.

P/ease.- 
help people be 
more careful L

-Only you can
PREVENT FOREST FIRES!

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILŲ.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus,

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

C. L. D. D

8.

gavarilkų” nieks ne-

okių dekadinių cirkų! Vilnius 
landė imti programą p^pras- 
;ais telefono laidais *— ir su 
minėtaisiais tragikomiškais re­
zultatais. Paskui radijo apara- 1 
tu priiminėjo Maskvos progra­
mą ir leido per savo stotį! Kon­
certai ir valandėlės perduoda­
mos per Maskvos trečiąją pro­
gramą — miesto, likalinis siųs­
tuvas — iš viso per Vilniaus 
radiją nebuvo, pertransliuojami! 
To siųstuvo nė Vilniaus radijas 
tobuliausiais sovietiniais apara­
tais pagauti negali! (Tai manęs 
ir kitų tais klausimais besido­
minčių nestebina. Juk mes ge­
rai žinome, kad Vilniaus stotis 
sietuvoje ne visur girdima. Tai 
patvirtino patys bolševikai, ne­
seniai paleidę į darbą naują sto­
tį 271 m banga (buvusi Mogi- 
iovo banga), kur pertransliuoja 
Vilniaus programą ...)

Bet jeigu tą blamažą girdėjo­
me Vakaruose — tai girdėjo ir 
žmonės krašte.. 155,000 radijo 
abonentų —■ viso labo gal beveik 
milijonas klausytojų krašte bu­
vo liudininkai šito blamažo! Ką 
gi jie turi pagalvoti apie “visa­
liaudinę šventę”, apie “didelį 
Maskvos dėmesį lietuvių tautos 
menui“ ?! Skandalingiausia ta­
čiau yra tai, kad Maskva su Vil­
niumi galima labai nesunkiai 
sujungti laidu. Karo metais bu­
vo nutiestas specialus požemi­
nis keturlaidis kabelis iki pat 
Talino, kuris vėl per Leningra­
dą sujungtas su Maskva. Kodėl 
šituo laidu Kauno radijo stotis

(banga 21/7 m) ištisą parą gau­
na ir perduoda kominforminės 
programos valandėles svetimo­
mis Vakarų kalbomis. Ir štai 
bene geriausias įrodymas, kiek 
Maskva gerbia lietuvių meną: 
ji nė nemanė tą laidą perleisti 
lietuvių reikalams “didžiosios 
kultūros šventės” proga. Susi­
daro įspūdis, kad maskoliams 
ir Vilniaus “radijotams” galų 
gale tai ir nesvarbu. Vis tiek 
Vilniaus
siklauso. Na, nepakenks jiems 
priminti hitlerininkų karo meto 
šūkį: “Feind hoert mit”. Jeigu 
jau krašte niekas nesiklauso — 
yra, kas seka Vakaruose ir žiū­
ri, kad. “norma” būtų išpildyta...

Iš literatūros pasaulio noriu 
tik pranešti, kad Maskvoje re- 
habilitavosi režisorius Juknevi­
čius, “Romučka”. Sveikiname 
šia proga, kai praėjo “čysčiaus 
mūką už griekus smertelnus, iš- 
provytus niemcų okupacijos čė- 
sais”! Kiek nuogąstauti tenka 
dėl Juozo Mažeikos. Marytės 
operoje jisai taip? vykusiai at­
liko SS-ininko von Bummelio 
vaidmenį, kad susilaukė aplodis­
mentų prie atviros uždangos! 
Podekadinėse recenzijose jo nė 
pavardė nebeminima! Na, bet 
ordiną tikrai gavo.

(Bus daugiau)

Dr. Kazimieras

MICHEL
Cptometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

I
Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ(nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas .uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
OĮiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

4.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PĘRKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
■ Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

M fe 
fe 
X
M
K m 
d
M

į Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
' Jei neatsiliepia šaukite KĖdzie 3-2868 

M Emily V. KRŪMAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVĖ.
ral.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 

Daily afternoons.
rakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

J u ozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kairia $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Garsinkitės “N-nose”

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIA

fib

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausiy mady, geryjy išdirbysčiy rakandu, kaury, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visu kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

10 ATSAKYK
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,600,000.00.

5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. L paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą. <• 
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

8.

10.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

visai neatidaroma

oaHagssmi

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
295J WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Narny tek: Hilltop 5-2557

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian) 
'iso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadie­
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

KITI LIFTUVIAi DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

L: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-,1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
X CHICAGO, ILL.

■ Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California A ve.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir'ketv. 6-8 po pietų. 

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.
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Dr. FL Tallat-Kelpšą 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv, 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt. 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7^6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir PenkĮad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. tejef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 .ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervu, vidaus ir vaiky ligos
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUĘ

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE,

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 24)742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vaL 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, - 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ąve. 
(2-ras aukštas) . , 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

AR JIESKAI
OARBOT

—SKAITYK kasdien——^ MUJIENg

HF TmYK SKILTIS——U 

“REIKIA DARIININKr 
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

’naujienas
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Bolševikinio 
tardymo technika

šiuo metu čia rodomas filmas 
“Prisoner of War” (Karo be­
laisvis)’, kuria/ne labai ryškiai 

. pavaizduojama vadinamoji ko­
munistinė' belaisvių tardymo 
“technika”. Amerikiečiams, ku- 

. rie maža težino apie praktines 
komunistų priemones savo tiks­
lų siekiant, šis realistinis fil­
mas, kuriam medžiagą davė pa­
tyrimai Korėjos karo metu, 
bent dalį praskleis komunistinės 
realybės.

Filme su pasibaisėtinu realis­
tiniu įspūdingumu parodyta, 
kaip rusų bei kiniečių komunis­
tų išgaunami iš amerikiečių ka­
ro belaisvių “prisipažinimai”, 
kurių komunistai nori, nors jie 
yra gryna neteisybė. Parodytas 
belaisvių kankinimas persve- 
riant rankas per kartį, prie rie­
šų pririšant didžiulius akmenis; 
belaisvių mušimas, šalčiuose 
laistymas jų kūno> vandeniu, kol 
jis apledėja; karščių metu su- 
guldymas į duobes; negalinčių 
paeiti belaisvių daužymas šau­
tuvų buožėmis pakely; nervų 
bandymas sustačius prie sienos 
ruošiantis šaudyti ir t. t. Todėl 
nenuostabu, kad nevieno neišlai­
ko nervai, ir jie pasirašo reika­
laujamą “prisipažinimą”.

Prekyba vaikais
Nors ir kovojama su tuo, bet 

vadinamoji kūdikių “juodoji rin­
ka” vis plečiasi Chicagoje.

Pardavinėjami daugiausia ne­
tekėjusių merginų kūdikiai. Tar­
pininkais neretai esti gydytojai 
bei advokatai. Mat, gydytojai iš 
savo pacienčių sužino, kuri turi 
ar turėsianti kūdiki, bet norinti 
jo “nusikratyti”. Tuo tarpu ne­
maža yra žmonių bevaikių, ku­
rie mielai adoptuoja Vaikus. Tuo 
atveju gydytojai nurodo per ad­
vokatą asmenį, jauną motiną, 
kuri galinti jiems perleisti kū­
dikį. Advokatas sutvarko juri­
dinę šio “biznio” pusę. Už tarpi­
ninkavimą, gydytojai ir advoka­
tai, žinoma, gauna neblogą “ho­
norarą”.

Laikraščiai pažymi, kad ši 
praktika nesanti nelegali, bet, 
girdi, vis dėlto “nenormali, ne­
etiška”.

Kas 18 minučių 
sužeidžiamas žmogus

Chicagoje kas 18 minučių au­
tomobilių nelaimėse sužeidžia­
mas žmogus. Tai paaiškėjo iš 
eismo įstaigų paskelbtos kovo, 
balandžio ir gegužės mėnesių 
statistikos. Iš jos matyti, kad 
eismo nelaimė įvyksta kas 6 
minutės, žmogus 
kas 25 vai. 41 mįn.

Per tą laikotarpį 
mo nelaimėse žuvo 
7,22'9 žmonės buvo
įvyko 16,077 auto nelaimių, ku­
riose tik medžiaginių nuostolių 
tepasitaikė.

Iš statistikos matyti, kad pa­
vojingiausia eismo požiūriu yra 
Western Ave., kur buvo 1,350 
nelaimingų atsitikimų. Antroje 
vietoje eina Halsted St., su 304 
nelaimėmis, o trečioj State St. 
su 294. Po jų eina jau Roosevelt, 
Ashland, Cicero ir Madison gat­
vės.

Pramonė išskirstytina 
moderniniame kare

E. L Rabinowitch, Illinojaus 
universiteto fizikas, chemikas 
bei botanikas ir “Bulletin of 
Atom Scientists” redaktorius, 
rašo, jog vandenilinės bombos 
grėsmė reikalaujanti, kad Ame­
rikos pramonė būtų išskirstyta, 
bet nebūtų vienoje vietoje, di­
deliuose miestuose sukaupta. 
Taip pat ir civiliniai gyventojai 
turėtų būti iš didžiųjų miestų 
išskirstyti.

Kitaip, priešas, kuris turės pa­
kankamai vandenilio bombų, im­
siąs grasinti, jog jis nušluosias 
Amerikos miestus, jei Amerika 
kišiantis į kitų kraštų reikalus.

Rabinowitch nuomone, vaistas 
prieš atominį karą esąs pasauli­
nė vyriausybė; jei to negalima 
pasiekti, tai tarptautinė atomi­
nės energijos kontrolė; o jei ir 
šito nepasiekiama, tai miestų iš­
skirstymas.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

užmušamas

iš viso eis- 
86 žmonės, 
sužeisti ir

Skaitykite “N-rias”

• SAME HIGH COIL COUNT!

COPYRIGHT SEAIY, INC. 1954

• SAME MATCHING GOLDEN SLEEP BOX SPRING, just $39.95!

• SAME FIRM BALANCE 
INNERSPRING CONSTRUCTION!

• SAME DELUXE DECORATOR-DESIGNED 
GOLDEN-GLOW COVERS!

Thank Sealy foresight and Sealy planning for 
this sensational savings event! Months ago, at 
oneof America’s most famous textile mills, Sealy 
placed the largest order ever made by a mat­
tress manufacturer for a single selling event! 
Naturally, this giant purchase reduced manu­
facturing costs... and Sealy passes the savings 
on to YOU! They’re $59.95-quality Sealy inner- 
spring mattresses at this once-a-year $39.95! 
Stake YOUR claim to that $20-Saving NOW!

• SAME SAG-PROOF PRE-BUILT BORDERS 
FOR YEARS OF EXTRA WEAR!
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui ---- ---- -.—z--- -
LIETUVIŲ PAMĖGTAM

Marquette Parke parduodamas dai­
lus mūrinis namas. 3 butai po 5 
kambarius ir 3 kamb. butas su bal­
dais rūsy j. Centralinis šildymas. 3 
šaldytuvai ir kt. $34,500.

Marquette Parke arti krautuvių_ ir 
gero susisiekimo parduodamas mūri­
nis 5 kambarių bungalow. Rūsyje 
įrengtas dar 4 kambarių butas, kuris 
neša $50 nuomos per mėnesį. Auto­
matinis šildymas. Dvigubas garažas. 
Visa kaina tik $16,500. Geresnio pir­
kinio nesulauksit! Pamatymas nieko 
nekainuoja—tik paskambinkit man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 West 63rd Street 
Tel.: HEmlock 4-4300

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par 
duodant namus, biznius ir kt. nuosa 
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 -W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

ad-

ko-

Giant ticking purchase 

SIASMS mattress costs!

ever made for
single selling event!

’39’s
Top quality $592£ value!

These $59— features are 
yours for 52O?2 LESS!

— Illinojaus universitete, Ur- 
banoj, Ill., ateinantį rudenį stu­
dijuos. apie 100 lietuvių studen­
tų. Būtų labai svarbu, kad mū­
sų taip gausi šios aukštosios 
mokyklos jaunuoipenė, greta iki 
šiol puikiai vykdytos tautinės 
kultūrinės bei politinės veiklos, 
iš anksto pasirūpintų oficialinė- 
mis lietuvių kalbos pamokomis 
šiame JAV universitete. (Stud.)

— Dail. Adomas Varnas su 
savo šeima išvyksta atostogų į 
rytines valstybes. Kelionėje dai­
lininkas mano nupiešti naujų 
gamtovaizdžių, (m.)

— Ponia Ona Balman iš Mia­
mi, Fla., Chicagoje paviešėjusi 
porą mėnesių pas sūnų ir mar­
čią Balmanus, šią savaitę grįž­
ta į Miami. Ten ji turi nuosavą 
namą, (m.)

— Petras Strimaitis išlaikė 
gydytojo praktikos egzaminus ir 
netrukus Town of Lh-ke koloni­
joje atidarys gydymo kabinetą. 
Lietuvoje paskutiniu laiku jis 
buvo gydytoju Vilkaviškyje, o 
vėliau Vokietijoje. Dėl sąvo su­
gebėjimų, ypač' chirurgijos sri­
tyje, buvo mėgiamas ne tik lie­
tuvių, bet ir svetimtaučių, (žg.)

— A. Mironas, “Naujienų” 
rinkėjas, atostogaudamas atsi­
dūrė Los Angeles ir džiaugiasi 
gražia tų’ kraštų gamta.

— III. Liet. Prekybso Rūmai 
išleido gražų savo narių kalen­
dorių — narių sąrašą su jų 
resais.

— V. Poška, “Naujienų” 
rektorius, išvyko atostogų.

— J. Gelgudas (John Giel­
gud), lietuvių kilmės ekrano ak­
torius, vaidina Kasi j aus vaidme­
nį britų gamybos filme “Julius 
Caesar”, kuris netrukus pasiro­
dys čia vidurmiesčio kino teat­
ruose.

— Ona Antanaitienė, sena Ci­
ceros gyventoja, dabartiniu lai­
ku gyvenanti Hindsdale, III., ga­
vo širdies ataką, vasarodama 
Beverly Shores, Ind. Dabar yra 
Michigan City '■ ligoninėje. Dau­
giau informacijų galima gauti 
Townhalle 3-1964.

— Town of Lake Liet. Bend­
ruomenės skyrius paminėjo bir­
želio 14 d. įvykius. Po įspūdin­
gos mokyt. Kreivėno paskaitos 
ėjo minėjimui pritaikytas dvie- 
; ų veiksmų vaidinimas.

— Doc. J. Paupero 25 m. ku­
nigystės jubiliejus buvo atšvęs­
tas birželio 20 d. Iškilminguose 
pietuose ir meninėje dalyje da- 
yvavo per 300 žmonių.

— Algis Ostapas ir Elvyra 
Opanavičiiūtė, 630 Westminster 
Rd., Brooklyn, N. Y., š. m. bir­
želio 26 d. susituokė Cleveland, 
Ohio, kur iki šiol jaunoji gyve­
no. Algis Ošlapas žinomas spor­
tininkas, neseniai atliko karinę 
tarnybą Dėdės Šamo marinų 
xorpu.se ir atsargon išėjo ser­
žanto laipsniu, šiuo metu studi­
juoja inžineriją Niujorko uni­
versitete, Abudu jaunieji daly-^ 
vau j a lietuvių ^studentijos visuo­
meninėje veikloje. Linkima gra­
žios ateities.

— Lietuvių studentijos veikė­
jai Vytautas Kavolis, Raimun- 
dąs Mieželis, Vytautas Gylys, 
Bronius Budginas, Julius Šmulk­
štys, Vytautas Vygantas ir daug 
xitų vasaros atostogoms atvy­
ko Chicagon. Daugumas jų pra­
dėjo dirbti įvairiose įmonėse bei 
įstaigose.

* * *
— H. ..Drazdauskienė,

Wybelsum ueber Emden, Vokie­
tijoje, klaipėdietė, skundžiasi 
sunkiu gyvenimu. Vyras 3 me­
tai esąs bedarbis, turį 4 vaikus 
nuo 4 iki 20 metų. Iš uždirbamų 
pinigų sunkiai galį 6 išsimaitin­
ti ir įmanomai apsirengti. (Ch.)

gyv.

CfilTIQ HOME APPLIANCES

OuLI IO andfioe
2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

■7 MN Ate

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—TUESDAY, JUNE 29, 1954

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAŠLĖ parduoda greitai mūrinį 2-jų 
aukštų namą, 3-4-6 kambariai. Garo 
stokeriu apšildymas, 2 automobilių 
garažas. Arti 79-tos ir Emerald Ave. 
Bažnyčios ir mokyklos. Apžiūrėti su­
sitarus šeštadienį, sekmadienį. Tuoj 
galima užimti. Įkainuotas $16,000.
Skambinkite Cicero, TOwnhall 3-3586

2 BUTU MŪRINIS. 2 KARU GARA­
ŽAS. ABU BUTUS GALIMA UŽIMTI. 

2435 WARNER

PARDAVIMUI 6 kambarių mūrinis 
katedžius. Pilno dydžio pastogė. Po 
visu namu beismontas. Alyva furnasu 
šildomas, 2 karu garažas.

Tek: CHesapeake 3-1271

25 AKRU VIŠČIUKU ŪKIS. GERI 
PASTATAI. GERA ŽEMĖ. 80 MYLIU 
NUO CHICAGOS. PINIGU DIRBĖJAS. 
PARDUODAMAS DĖL SENATVĖS.

ROYAL X. SCHOFIELD, 
GROVERTOWN, IND.

MARQUETTE PARK
Geras sklypas priešais parką, 33x123 
pėdų dydžio. Kam reikės, pastatysime 
du arba keturis butus ar ką kitą.

Matykite ar rašykite:
J. VILIMAS

6753 So. Rockwell Street

PARDAVIMUI 2 aukštų, 4 butų po 
4-rius kambarius namas. Parduodamas 
greitai dėl ligos. Vieną butą tuojau 
galima užimti. SEeley 8-3243.

1831 So. Canalport Ave.

2 BUTŲ namas arti 50th ir 28th St. 
4-5 kamb. automatiškas karšto van­
dens šildymas. Taksų tiktai $88. 
Graži ir švari nuosavybė. $13,500, 
įmokėti $5,000. Svoboda 6013 Cer- 
mak. Bishop 2-2162 arba LAwndale 
1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3 DALINAI furnišiuoti, apšildomi ka- 
tedžiai. Gali būti išnuomoti ištisiems 
metams arba tiktai vasarą savaitėmis, 
arti Lake Michigan, 135 mylios nuo 
Chicagos
Mrs. S. Kazin, 10840 S. Vernon Ave. 

WAterfall 8-1247

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte, be vonios, Bridge- 
porte, prie šv. Jurgio bažnyčios.
Saukti nuo 12 iki 4 vai. YArds 7-4485

Suėmė komunistų vadą
Claude Lightfoot, Illinojaus 

komunistų partijos sekretorius, 
buvo FBI agentų suimtas praei­
tą šeštadienio vakarą pagal fe­
deralinės valdžios raštinį įsaky­
mą. Jis kaltinamas advokatavęs 
jėga nuversti JAV| vyriausybę.

Jis buvo suimtas ties 27 ir 
Prairie Ave., kai FBI agentai 
sulaikė jo automobilį. Light­
foot atsisakė pasakyti savo na­
mų adresą. Jis buvo pasodintas 
daboklėn policijos įstaigoje. FBI 
pareigūnas sako, jog Lightfoot 
bus slapstęsis Chicagoje jau ke­
lintas mėnuo. Keletą kartų 
Lightfoot buvo komunistų par­
tijos organizatorius pietinėje 
miesto dalyje.

VICTORY MEMORIAL HOSPITAL, STANLEY, WISCONSIN, 
has unusually attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE NURSES
FOR GENERAL DUTY

Excellent starting salary — 44 hour week — 2 week paid vacation 
Good working conditions — Pleasant location 

“YOU’LL ENJOY WORKING HERE”
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 

licensed or eligible for license in the State of Wisconsin.
Write full details of education and experience 

including registration numbers to: 
ADMINISTRATOR, 

VICTORY MEMORIAL HOSPITAL 
STANLEY, WISCONSIN

Hospital in Beautiful Kentucky Town 
Has Attractive Vacancies for

R. N’s FOR GENERAL DUTY

GOOD WORKING CONDITIONS

Write, Phone or Wire:

PLEASANT ASSOCIATES
BLUE CROSS

209 EAST MOUND STREET
HARLAN, KENTUCKY

Modern 81 bed hospital in beautiful Kentucky town 
has attractive vacancies for

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR O. R. and GENERAL DUTY

Blue Cross — Pleasant associates — Good working conditions
Pleasant town of 8,000, 17 miles from Fort Knox 

50 miles from Louisville.
Write details of education and experience to *

DIRECTOR OF NURSES 
HARDIN MEMORIAL HOSPITAL 
ELIZABETHTOWN, KĘNTUGKY

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

MR. EMPLOYER r

THE LARGEST SUPPLY OF UNEMPLOYED 
JOB SEEKERS ARE ’ AVAILABLE . 
THROUGH THE OFFICES OF THE

ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE

Only qualified applicants, prescreened to your job 
requirements are referred to you.

YOU make the final choice 
Chicago Firms — When you need

FINANCIAL 6-3960

FRANKLIN 2-9384

— for professional, 
technical managerial 
sales and clerical 
employees.

— for service workers for 
hotels, restaurants, 
laundries, dry cleaners, 
institutions and private 
homes.

USTorthside
Firms

Call 
MOhawk 

4-3500

For Industrial Workers 
Southside 

Firms
Call • 

HEmlock 
4-6200

Westside 
Firms 

Call 
CAnal 
6-4411

309,791 workers were hired by Illinois employers through the 
Illinois State Employment Service during 1953.

NO CHARGE TO YOU OR EMPLOYEE

ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE 
DE 7-4100

REIKALINGAS bartenderis ir indų 
plovėjas, vyras arba moteris. Geras 
mokestis. 2140 So. Halsted Street.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir maisto krautuvė. Ge­
ras biznis. 4 kambarių apartmentas 
užpakalyje. Prieinama renda. 18-tos 
ir Halsted apylinkėje. Prieinamai.

CHesapeake 3-4799

PARDUODAMI 4 kambarių baldai ir 
išnuomojamas tas pats 4 kambarių 
butas. 937 W. 59th Street. TRiangle 
4-9331 arba WAlbrook 5-2990.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė su gražiu 4 kambarių butu. 
Gerai veikiantis biznis. Nuoma $60.

Virginia 7-1664

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu­
vė. Visi beveik nauji Landis įrankiai. 
609 W. 18th St. Namų adresas 1934 
Canalport Ave. CAnal 6-4979.

PARDUODAMA dėl ligos taverna. 
Gerai einantis biznis. Bargenas. šau­
kite TOwnhall 3-9549.

Pirkite JAVj taupymo bonus.

MISCELLANEOUS 
Į va i rus Pa ly ka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 8-4177 '

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos

BEVERLY SHORES, Ind., vasarvie­
tėje labai gražioje vietoje prie Michi­
gan ežero išnuomojami šeimoms po 
2 ir 4 kambarius butai su visais pato­
gumais. Kreiptis: Mrs. E. Kaminskas, 
TOwnhall 3-1964.
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